

KRISLAI

"Visi" Domisi
Vidurio Nėra
Pučia į vieną Dūdą
Organizuokimės
Rašo V. Liėnius

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleista Kasdien, Apar
Nedėldienius

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių.
Vienykities! Jūs Nieko
Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 200

Telephone, Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Rugpj. (August), 25 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XXI, Dienraščio XIII

Sekmingas vykinimas Penkių Metų Plano Sovietų Sąjungoje verčia apie tai kalbėti ir susidomėti darbininkus ir buržuaziją. Pirmieji žiūrė į Sovietų šalį, kaip į kokį išganymą ir dabar kapitalistinėse šalyse krizėi, bedarbei siaučiant, kas kart vis didesnis sluogsnis darbininkų persiima ta minėta, kad tik viena išėjimas telieka, tai pasekti Spalio Revoliucijos keliu, patiemis valdyti šalį. Pastarieji, t. y., buržuazija, matydama, kad Penkių Metų Planas virsta faktų į keturius metus, puola desperacijon. Įvairūs "statemanai" rašo-analizuoja, siūlo kiekvienas savo propozicijas ir vis išgelbėjimui šios kapitalistinės sistemos. Juk tie desimtai milijonų bedarbių kada nors atsisakys badauti...

Žinant, kad Sovietų Sąjungos proletariatas išėjo pergalingas tik po stiprios ir disciplinuotos Komunistų Partijos vadovybės, mūsų, darbininkų, pareiga kapitalistinėse šalyse visais būdais remti Komunistų Partiją, stoti jos eilėn ir dirbti. Mes gyvename krizių ir kovų sukūriuose, persilaužimo laikotarpiu iš kapitalistinės sistemos link komunizmo, stovėjimas nušalinai nepateisinamas. Vidurio nėra. Kas bando atstoti viduryje, tampa nublokstas į purvyną ir sutremptas, arba prieš pasigauna ir pasinaudoja prieš darbininkus, kaip prisiidengimą nuo smūgių. Gyvenimas tą patvirtino daugelį kartų.

Kuomet klasių kova pasireiškė atšresnė ir reikalauja daugiau pasiryžimo ir ištvermės, kad atrėmus kapitalistų puolimus, tik tuomet galime patirti tikrus kovotojus už darbininkų pasiluosavimą iš po kapitalistų jungo. Tokiame momente įvairūs prisišliejimai prie Kompartijos, ne tik kad pabėga į pavėsi, bet atsisotja į priešų liogerį ir sykiu pučia į vieną dūdą su atkakliausiais kapitalistais prieš Komunistų Partiją. Pas lietuvius irgi netrūks ta tokio elemento (Butkus ir Ko.). O, je, jie bažijasi, kad tik jieško "teisybės", ir ve, tuomi pasitarauja kapitalistams, kaip barikados. Jų darbai tikriausiai parodo, kam jie tarnauja.

Mes privalome tiems reneगतams pasakyti: lai jieško tos "teisybės" pas kapitalistus, kur jos nėra! Mes budavokime darbininkiską organizaciją, k. t. ALDDL., LDS., Tarptautinį Aps. ir kt., o virš visko, tai Komunistų Partiją, kuri yra galva abelno revoliucinio judėjimo; kuri šiandieną tiesia pamatus komunizmui Sovietų Sąjungoje, o kapitalistinėse šalyse, kad ir vėliau, bet einama prie to paties. Pirmą, čia reikės dar pasigrūmti gerokai su kapitalistais ir jų valstybine mašina iki pasiluosuosime, o kad pasekmingai kovoti, reikia organizuotis ir dar organizuotis.

Rinkit Parašus Komunistų Partijos Kandidatam

Jau tik dvi savaitės laiko beliko del surinkimo 35,000 piliečių parašų, kad padėjus Komunistų Partijos kandidatus. Visi "L." skaitytojai ir darbininkų organizacijų nariai, gyvenanti Brooklyne, bile vakarą ateikite į "Laisvės" raštinę ir gausite reikalingas blankas ir nurodymus. Rinksimė čia pat ant vietos. Draugai, padėkit rinkti parašus.

KY. MAINIERIAI TVIRTAI LAIKOS

Hueysville, Ky.— Streikuojanti mainieriai yra pasiryžę laikytis iki kova bus laimėta. Nepaisant buržuazijos baisaus puolimo ir terorizavimo streikių pikietų ir puolimų ant jų barakų, darbininkai po vadovystė Nacionalės Mainierių Unijos ir Komunistų Partijos pasiryžo laikytis iki laimėjimo.

Kentucky, Ohio. Penn. ir W. Virginia mainieriams pagelba būtinai reikalinga. Visi darbininkai privalo gelbėti finansiniai, maistu, drabužiais ir kitais reikmenimis.

KUBOJE SUKILIMAS JAU NUSLOPINTAS

Havana.— Amerikos imperialistinis bernas Machado, Kubos prezidentas, jau skelbia pergalę ant sukilėlių. Dar yra kiek sukilėlių spėkų vienur ir kitur, ypačiai Santa Clara provincijoje, bet matyti, kad jos silpnėja. Valdžios kariuomenė visur ima viršū. Piežastis sukilimo pralaimėjimo, kad armija ir laivynas pasiliko ištikimi Machado valdžiai.

Kantono Militaristai Protestuoja prieš Vokietiją

Kantonas.— Kantono valdininkai patyrė, kad 100 vokietų karo žinovų yra prie kruvinojo Chiang Kai-sheko valdžios. Jie mokina karo muštro ir plečia gaminiam nuodingų gazų. Kantono valdžia protestuoja prieš Vokietiją reikalaujama atsaukti tuos karininkus.

WILKES-BARRE, PA.

"LAISVĖS" PIKNIKAS

Rengia Darbininkų Organizacijų Bendro Veikimo Komitetas
NEDĖLIOJE
30 d. Rugpjūčio (Aug.), 1931

VALLEY VIEW PARKE
INKERMAN, PA.

Prasidės 10 Val. Ryte ir Tęsis iki Vėlai Vakaro.

PROGRAMA:

Išpildys artimesnių miestų ir miestelių artistai ir žymūs veikėjai darbininkiskame judėjime. Dainuos sekami chorai:

Lyros Choras, iš Shenandoah; Aido Choras iš Wilkes-Barre.

Bus duetų, solų ir kitokių pamarginimų

Prakalbą sakys A. Bimba, "Laisvės" Redaktorius ir kiti "L." štabo kalbėtojai.

Bus visokių sporto žaisimų.

URAGUAJŲ BEDARBIAI ŠTURMUOJA VALDŽIĄ

Montevideo, Uraguajus.— Daugiau kaip 500 bedarbių šturmuo valstybės butą ir norėjo nulinciuoti maisto pirmininką, kuris atsisakė išpildyti savo prižadus suteikti bedarbiams pašalpą. Pribuvo policija, tada bedarbiai smarkiai kovojo su policija. Yra abiejų pusių sužeistųjų.

100,000 Amerikiečių Nori Važiuoti į Sovietų Sąjungą

Amtorg Trading Korporacija, kuri veda prekybos reikalus tarpe Sovietų Sąjungos ir Amerikos, paskelbė, kad per šiuos metus jau gavo daugiau 100,000 darbininkų aplikacijų važiuoti į Sovietų Sąjungą. Iš jų priimta apie 10,000. Visus negali priimti del stokos gyvenamųjų Sovietų Sąjungoje. 6,000 jau yra pasiūstas į SSRS. Dar apie 4,000 bus pasiūstas iki naujų metų. Daugiausiai tai mokantį tam tikrą amatą, dailę, mainieriai, plieno, geležies ir bronzos darbininkai, audėjai, gelžkelių darbininkai ir kitų industriju. Daugelis iš jų yra atveičiai iš Europos, 15 arba 20 metų atgal jie atkeliavo į Ameriką, o dabar važiuoja iš jos į Sovietų Sąjungą.

Reikalauja, kad Mergininkas Pasitrauktų iš Partijos

Republikonų partijos, Pa-saiečio srities vadas, J. McCutcheon, reikalauja, kad senatorius R. T. Yates pasitrauktų iš republikonų partijos. Mat, jau labai aiškiai iškilio viešumon, kad tas senatorius užlaikė mergus valstijos išdo pinigais. Jis nepirmutinis ir nepaskutinis. Visi valdininkai nesigaili savo tikslams valstijos pinigų. Bet del žmonių akių nori jį neva prašalinti.

Chicago Policija Žiauriai Užpuolė Bedarbius.

Chicago.— Daugiau kaip 150 policijos, pėsčios ir raitos užpuolė ant bedarbių susirinkimo. Kamančantai šaukė: "Užmuškite juos!" Bedarbių Taryba numato, kad policija norėjo surengti skerdynes. Teroro priemonėmis nori nuslopinti vis augančius bedarbių reikalavimus pašalpos ir maisto.

Gyvatės Išvuto Del Potvimo Meksikoje

Mexico City.— Del didelių lietu išsiliejo upės Tamesi, Panuco ir kitos ir užvalioje Vera Cruz, Tamaulipas, San Luis, Potosi ir Guanajuta apygardas. Dėstėtkai sodžių užlieta. Laukai užplauti. Daugiau kaip 100 žmonių jau žuvo. Milijonų dolerių vertės padaryta nuostoliai. Prie žmonių nelaimės prisidėda idū-ke žalčiai ir gyvatės, kurių šimtai šokinėja ant apsemtų vandenio pievų ir laukų ir iš idūkimo kerta ką tik-tai pamato.

Kareiviai ir gyventojai, iš kitų teritorijų, skubina nelaimingiems gyventojams į pagelbą.

Pamplona, Ispanija.

Kunigų sukurstytų būrys religinių žmonių išėjo į gatvę ir parodavo šaukdami: "Mirtis republikai, lai gyvoja dievas!" Republikos šalininkai užpuolė ant jų ir išpylė kalį.

PLIENO KARALIAI KAPOJĄ ALGAS

Pereitą šeštadienį Wall stryto kapitalistiniai laikraščiai, "Journal" ir kiti, išspausdino žinias, kad šią ir sekamą savaitę bus nukapotos plieno darbininkams algos 15 nuosimčių. Tas pabalies 250,000 sunkaus darbo proletary. Išnaudotojai naudojasi ekonominiu krizium ir pasidrasinę, kada yra 10,000,000 bedarbių eina prie šio žygio.

Sovietuose ir Kaliniai Gauna Vakacijas

Tik sugrįžo iš Sovietų Sąjungos amerikonas vyriausis oficerius C. K. Loberis, kuris yra sekretorius Columbia Universiteto. Jis ir kiti amerikiečiai, būdami Sovietų Sąjungoje, aplankė ir kalėjimą. Jis sako, kalėjimas atdaras nuo 5-tos valandos ryto iki 10 valandos vakaro. Šiame šale Maskvos kalėjime yra apie 650 kalinių. Yra ir 20 sargų, bet nei vienas iš jų nėra ginkluotas. Kaliniai gali eiti, kur nori. Kiekvieno kalinio kambaryje yra radio aparatas. Oras geras ir drabužiai švarūs. Kalėjimo kieme yra silko audinychia, kurioje šie kriminaliniai kaliniai dirba ant trijų pakaitų po septynias valandas, ir gauna pilnai užmokėti. Kiekvienas kalinys turi 7 valandas laisvės: nori, gali pasilsėti tarp kalėjimo sienų, o nori, tai gali eiti į miesta.

Amerikos Imperialistai Vėl Siūncia Laivus Chinijon

Jungtinių Valstijų imperialistai siūncia iš Atlantiko karo laivyną į Chiniją, neva gelbėti baduolius. Kokią pagelbą gali teikti karo laivai? Čia yra užmaskuota pagelba kraugerui Chiang Kai-shekiui. Chinijoj dideli potvniai. Badaulioje apie 50 milijonų žmonių ir tai Chian Kai-sheko valdomoje srityje. Galima laukti, kad išbadėję žmonės pradės sukilimą prieš tą bu-delį, štai ir siūncia jam į pagelbą karo laivus.

Vis su Savo Dievu

Per radio kalbėjo tūlas kunigas Knubel, jis bjaurojo Sovietų Sąjungą už vedimą plačios propagandos prieš tikėjimą. Tartum mel-džiiasi arba isterikoje klajoja: "Dievas, kristus, dievas ir vėl kristus!" Mato religijos smukimą, tai gyrimui, bet veltui.

Areštai Argentinoj

Mūsų daviniais nesėnai Argentinoje buvo dideli areštai. Tarp areštuotųjų yra A. Tamošūnas, P. Ciurulis ir F. Uliavičius. Jūs kaltina priklausimu prie Komunistų Partijos. Argentinoj Komunistų Partija irgi nelegaliai veikia.

Drummondville, Que.

Canada.— Susikūlus automobiliui su tröku, kuriame taipgi važiuo 40 žmonių, žuvo 4 asmenys ir 20 sužeista. Sako, troku žmonėms važiuo į politinį susirinkimą.

KETURI SUZEISTI ARABŲ GENERALIAME STREIKE

Jeruzalė.— Arabai paskelbė generalį streiką, protestuodami prieš ginklavimą žydų. Atlaikyta daug masinių susirinkimų. Kareiviai saugoja valdžios įstaigas. Kada policija užpuolė ant vieno atvirame ore susirinkimo, tai minia apmėtė ją plytomis ir akmenimis. Policija saudė ir arabų minią ir keturis pavojingai peršovė.

MASĖS DEMONSTRAVO--REIKALAVO PALIUOSUOT POLITINIUS KALINIUS

New Yorke keliose vietose demonstravo tūkstančiai darbininkų solidarai ir kovingai. Maršavo gatvėmis nešdami raudonas vėliavas ir daugybę plakatų su klasiniais obalsiais ir reikalavimais. Steubenville, Ohio, daugiau dviejų tūkstančių darbininkų demonstravo ir protestavo prieš algų kpojimą, sąrišyje su reikalavimu paliuosuoti politinius kalinius. Worcester, Mass., policija užpuolė ant darbininkų demonstracijos ir areštavo vadus. Darbininkai išdalinė tūkstančius lapelių ir pardavė daug literatūros. Pitsburghe, įvyko masinės demonstracijos East Parke, darbininkai reikalavo paliuosuoti visus politinius kalinius ir streikuojančius mainierius. Gardner, Mass., atsibuvo didelė demonstracija, kalbėjo drg Max Lerner. Darbininkų ūpas kovingas. Detroit, Mich., atsibuvo milžiniškos demonstracijos, Grand Circuit Parke dalyvavo daugiau 20,000 baltų

Patersono Policija Užpuolė Streikierius

Paterson, N. J.— Išnaudotojų bernai valdininkai atsiasakė leisti turėti demonstraciją už politinius kalinius ir paminėjimui keturių metų Sacco ir Vanzetti mirties. Bet 5,000 darbininkų susirinko prie City Hall ir reikalavo susirinkimui teisės. Kaip tiktai kur nors kalbėtoja pakelia ant rankų, taip tuojaus užpuola pėsčia, raita ir ant dviračių policija. Motorinių dviračių policistai važiuo, tiesiog ant žmonių. Areštuota drg. F. Biedenkapp, S. Molvin, Gordon, Weisman ir Gordonier. Kaip kuriuos areštavo pirmą pradedant demonstraciją, kad ją paktrkdžius. Paliuosuotj tik po užstatymo didelių kaucijų. Po to darbininkai nuėjo į Turn Hall, streikių svetainę ir ten laikė susirinkimą. Surinkta \$310 atkų del kovos reikalų. Taip sunkiai prisėina kovoti Patersono darbininkams.

Keturi Užmušti Automobilo Nelaimėje.

Drummondville, Que.— Susikūlus automobiliui su tröku, kuriame taipgi važiuo 40 žmonių, žuvo 4 asmenys ir 20 sužeista. Sako, troku žmonėms važiuo į politinį susirinkimą.

Detroito Darbininkų Kovingumas Auga

Detroit.— Pereitą penktadienį 4,000 baltų ir negrų darbininkų susirinko prie City Hall ir reikalavo sustabdyti policijos žvėriškumą ir mėtymą bedarbių šeimynų iš namų. Delegacija darbininkų iš 11 narių iteikė bedarbių ir darbininkų reikalavimus miesto majorui. Majoras pareiškė, kad jis ir toliaus vykins valstijos įstatymus, o tie įstatymai, suprantama, yra prieš darbininkus. Darbininkai pareiškė protestą delei panaikinimo teiktos mizernos pašalpos 18,000 badaujančių šeimynų, kurių dabar neteikia, nes majoras sako: "reikia taupyti miesto iš-das."

Patersono Policija Užpuolė Streikierius

Paterson, N. J.— Išnaudotojų bernai valdininkai atsiasakė leisti turėti demonstraciją už politinius kalinius ir paminėjimui keturių metų Sacco ir Vanzetti mirties. Bet 5,000 darbininkų susirinko prie City Hall ir reikalavo susirinkimui teisės. Kaip tiktai kur nors kalbėtoja pakelia ant rankų, taip tuojaus užpuola pėsčia, raita ir ant dviračių policija. Motorinių dviračių policistai važiuo, tiesiog ant žmonių. Areštuota drg. F. Biedenkapp, S. Molvin, Gordon, Weisman ir Gordonier. Kaip kuriuos areštavo pirmą pradedant demonstraciją, kad ją paktrkdžius. Paliuosuotj tik po užstatymo didelių kaucijų. Po to darbininkai nuėjo į Turn Hall, streikių svetainę ir ten laikė susirinkimą. Surinkta \$310 atkų del kovos reikalų. Taip sunkiai prisėina kovoti Patersono darbininkams.

Keturi Užmušti Automobilo Nelaimėje.

Drummondville, Que.— Susikūlus automobiliui su tröku, kuriame taipgi važiuo 40 žmonių, žuvo 4 asmenys ir 20 sužeista. Sako, troku žmonėms važiuo į politinį susirinkimą.

Detroito Darbininkų Kovingumas Auga

Detroit.— Pereitą penktadienį 4,000 baltų ir negrų darbininkų susirinko prie City Hall ir reikalavo sustabdyti policijos žvėriškumą ir mėtymą bedarbių šeimynų iš namų. Delegacija darbininkų iš 11 narių iteikė bedarbių ir darbininkų reikalavimus miesto majorui. Majoras pareiškė, kad jis ir toliaus vykins valstijos įstatymus, o tie įstatymai, suprantama, yra prieš darbininkus. Darbininkai pareiškė protestą delei panaikinimo teiktos mizernos pašalpos 18,000 badaujančių šeimynų, kurių dabar neteikia, nes majoras sako: "reikia taupyti miesto iš-das."

PATERSONO DRAUGŲ PRAKALBOS

Ateivių gynimo reikalavimų rengiamos prakalbos Lietuvių Svetainėje, 62 Lafayette St. Paterson. N. J., trečiadienį 26 d. rugpjūčio, 7 val. vakare. Bus kalbėtojai anglų ir lietuvių. Kalbės d. F. Abekas iš Brooklyno, N. Y. Visi ir visos ateikite į taip svarbų susirinkimą. Prakalbų Rengimo Komitetas.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year, \$6.00 United States, six months, \$3.00 Brooklyn, N. Y., per year, \$8.00 Brooklyn, N. Y., six months, \$4.00 Foreign countries, per year, \$8.00 Foreign countries, six months, \$4.00 Canada and Brazil, per year, \$6.00 Canada and Brazil, six months, \$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Kieto Kumščio Kova Renegatams

Mūsų judėjimas randasi aštrių kovų sukuryje. Ne vienur, tai kitur darbininkai turi susirėmimų su valdžios policija, kitur su išdavikiškų vadų agentais ir samdytais mušeikomis.

Tų kovų dar tik pradžia. Darbininkų judėjimas eina kairėn. Ir dar turės kairėti. Kito kelio jau nebelieka, kaip tik kova. Washingtono valdžios darbo biuras paskelbė oficialės skaitlines, kad darbai ir algos dar labiau sumažėjo liepos mėnesį, negu kad pereiname birželio mėnesį. Darbai sumažėjo du nuošimčius, o uždariai — 4.8 nuoš. Reikia pripažinti, kad šios skaitlinės dar nėra pilnos. Valdžia dalykus visuomet balčiau baltina, negu jie iš tikrųjų yra.

Tuo pačiu laiku, kuomet šios kovos verda, kuomet darbininkai jau labiau ir labiau pasirodo gatvėse, kuomet mūsų visų jėgos turi būti daugiau įtemptos gelbėjimui streikuojančių mainierių, tai mes turime vesti kovą su renegatais. Vieton gelbėjimo mainierių badū mirstančius kūdikius, mes esame veržiami ginti savąją nuo Butkų, Stražpruseikų ir jiems panašių elementų.

Paskutiniu laiku gandai jau pasklido, kad tie elementai rengiasi leisti savo šlamštą. Jie leis "laikraštį". Bet kam? Juk jau visi žinome, kad ne geram darbu, ne budavojimui mūsų judėjimo, bet griovimui. Pats Pruseika daug kartų kalbėjo, kad mūsų judėjimui jau yra net per daug laikraščių. Jisai sakė, kad reikalinga mažinti laikraščių skaičių, o ne dauginti. Dabar mes dar padidinome laikraščių skaičių — mes turime "Tiesą." Pastaroji eina du kart į mėnesį, greitai bus savaitinis.

Ką kalba dabar Pruseika? Mes gauname žinių, kad Pruseika bus renegatų laikraščio redaktorium. Tikrų žinių neturime, bet tą paskleista faktą pats Pruseika niekur neužginėjo. Jisai tyli, o tai reiškia, kad jisai sutinka su tais pasakalais.

Kam reikalinga šitiems renegatams laikraštis? Ką jie veiks juo? Jiems jis reikalingas tam, kad susikurti sau vietą, kad, išėjus iš darbininkų judėjimo, būtų kuom derti tą darbininkų judėjimą, kurio dar ir jie turi pretenzijų vadintis tvėrėjais. Kita, tai rūpi ir savas kisenius. Juk vadai to renegatų liogerio kitokio darbo vargiai moka arba gali durti. Čia jie bandys suvedžioti darbininkus savo naudai.

Svarbiausia, tai jie draskys darbininkų judėjimą. Imkite tokį kvailą jų obalsį, kaip organizavimas "opozicijos grupių saugojimui mūsų judėjimo nuo skaldymo." Tai reikia girtų smavelių tokius klausimus sta-

tyti. Organizuoja čieloj organizacijoj grupę, kad saugoti nuo skaldytojų! Kitaip galima pasakyti: "Organizuojame skaldymą apsaugai nuo skaldytojų." Juk tokiu obalsiu jau negalima nei trijų metų kūdikius apgauti. Darbininkai gerai žino, kad tas, kas organizuoja grupes, opozicijas, tas ruošia skaldymą organizacijoj. Tą darbą dirba Butkus ir Ko.

Mes gerai žinome, kad tuo laiku, kada darbininkai veda kovas su policija ir išnaudotojais, tai butkiniai ruošiasi iš užpakalio duoti darbininkams smūgius. Tie darbininkų judėjimo išgamos iš pasaly kirs darbininkų judėjimą, kuomet mes turime susirėmimus su ginkluota mušeikų gauja ir policija.

Draugai darbininkai, mes turime mokėti vesti kovą su mūsų judėjimo renegatais. Nėgana mes dan karinti, nėgana susijungę su tarptautiniu darbininkų judėjimu. Nėgana mes kovojame prieš savus renegatus. Gana duota jiems laiko pasitaisyti, gabi mes laukėme ir tupėjojome.

Mes matome, kaip darbininkai kovoja kasyklose prieš anglies baronus ir kompanijos unijas. Tik dar neseniai mainieriai darbininkai išvaikė Wilkes-Barriuose Lewiso agentus, kurie puolė darbininkus. Šioj kovoj, kaip draugai ppanešė, apie 40 asmenų sužeista. Reakcionieriai nuagalėti. Dar neseniai vėl mainose renegatai Boylanai ir kiti reakcijos agentai buvo išdauzyti, ištaškoti. Darbininkai čia naudojo visus kovos įrankius, kas ką galėjo sugriebti! Tokių dalykų buvo Patersono, Central Falls ir kitur.

Draugai Kanadoj, pirmą dieną rugpjūčio, tikrą karą turėjo su policija. Policinai nuo arklų buvo nutraukti. Jie išvaikė demonstraciją. Bet gavo ir patys gerai apkulti. Ateina žinią, iš Urugvajaus. Ten darbininkų demonstracija, atėjo į parlamento rūmą ir pateikė savo reikalavimus. Burznazijos atstovai išbėgiojo. Tokia padėtis, taip darbininkai kovoja. Policija buvo bejėgė suklaikyti demonstraciją.

Mes turime dabar rinkti aukas, maista, drabužius mainieriams. Streikai audimo pramonėje. Gi renegatai organizuojaši tam darbu kenkdami. Jei ir netiesioginiai, tai aplinkiniai keliais jų darbas bus kenti revoliucijam darbininkų judėjimui ir Komunistų Partijai. Prieš tokius priešus, prieš renegatus reikalinga kovoti taip pat, kaip ir prieš atvirąjį kapitalistinį priešą. Daugelyje atvejų renegatai dar daugiau pavojingi, negu kad tikrieji ir atviri klasiniai priešai.

Kovai prieš renegatus mes turime naudoti tokius pat būdus, kaip mes naudojame kovoje su tikrais klasiniais priešais. Su renegatais yra tokia pat kova, kaip kad kasyklų srityje, pikieto linijose, demonstracijose ir kitur. Tolerancija jau turi baigtis. Mūsų susirinkimuose jie negali pasirodyti su savo šlamštais. Reikalinga vyti juos laukan be pasigailėjimo. Jie yra tie, kurie grįs mūsų judėjimą iš vidaus. Jie nėra jau opozicija, bet aršūs priešai.

Atsiranda ir tokių biznierių, kurie vieton aukot, kai nors banaanjančiams mainierių kūdikiams, vieton padėti darbininkų klasei, dedasi prie tų renegatų. Jie irgi bandys kovoti prieš darbininkų judėjimą. Lai būna jiems pasargu, kad darbininkai mokės prieš juos vesti kovą. Darbininkai turi visur vienytis šiai kovai su kitų tautų darbininkais. Visi turime kovoti prieš renegatus mainierių ir audėjų kovoje. Taip lygiai reikalinga kovoti ir lietuvių judėjime prieš renegatus. Reikia vesti organizuotą kovą, sąmoningą kovą ir griežtą kovą.

Vienytis mes galime tik kovoje. Kas su mūsų judėjimu, su Komunistų Partija, — tas su mumis. Kas prieš — tam mes atsakome kova. Mes esame galimi plataus darbininkų judėjimo, kuris turi milijonus pitarėjų ir kovotojų. Mes esame dalimi tarptautinio darbininkų judėjimo, dalimi Sovietų Sąjungos. Mes esame dalimi Komunistų Internacionalo. Kovos kasyklose, aštrių, bedarbiai darbininkai bado miršta, darbo nėra, ir šiuo momentu dar rindasi galvoti, kurie drįsta kelti galvą prieš darbininkų judėjimą. Tie galvoti turi būti begalvystinai sukrušintai, nepasit, kas jie nebūti: Butkai, Straždai, Pruseikos ar dar kiti. Tad, draugai, kelkime obalsį: "Šalin renegatus iš mūsų judėjimo!"

Sąjūdi.

PASTABOS

Didžiausias Orlaisis ir Didžiausias Baliūnas

Amerikos valdžia pabudavo didžiausią pasaulij baliūną vardu "Akron." New Yorke tapo pastatytas didžiausias pasaulij orlaisis, kuris galės nešti 45 pasažyrus. Tuščias orlajis sveria 21,500 svarų, yra 76 pėdų ir 6 colių ilgio, o sparnai siekia 114 pėdų!

Tie oro milžnai atvaizdinami Amerikos technikos išsivystymą. Bet kokį iš to nauda milijonams bedarbių ir jų šeimynų? Tas pats technikos kilimas šiandien prieš kapitalizmą nėra darbininkams ne gerovė, bet, angtis to poeto, "pražiū, mirtis, kapus." Daugiau išradimų, daugiau pagerinimų technikoje, daugiau auksinių mažesnės algos dirbantiem, daugiau ligų ir mirčių milijonams!

Bet kvaila būtų technikos plėtimuisi priešintis bei prieš ją kovoti. Revoliuciniai darbininkai veda kovą už paėmimą tos išvystytos technikos ir proletariato rankas. Proletariato rankose technika reikš labnė visai dirbančiajai liaudžiai. Sovietų Sąjungoj šiandien technika tarnauja Raudies būklės gerinimui.

A. B.

Kaip Didėja Darbininkų Išnaudojimas

Kuomet skurdas auga ir sakoja, tai dar vis randasi darbininkų keistai manančių; kad jiems dažnai reikia atsakyti nuo geresnio maisto, tinkamesnės pastogės ir glaudesnių rūbų, tai ir "kapitalistam dabar esą striukiiau."

Na, jei kas taip galvoja apie "biednėjimą" kapitalistų, tai pasižiūrėkime, kas savo pačios 'buržuazijos' įstaigų paduodamos apyskaitas.

Nuo 1919 metų Amerikos pramonės išnašumas padidėjo 27 nuošimčiais. Tai kai kas pamany, kad todėl ir darbininkų turėjo daugiau dirbti, nes žmonių darbar daugiau Amerikoje, ne kad buvo aštuoni metai atgal. Juk kas metai Jungtinėse Valstijose priauga vienas milijonas gyventojų.

Bet su darbininkais yra kitaip. 1919 metais šios šalies industrijoje dirbo 8,997,921, gi 1927 m. 8,349,755, taigi 648,166 darbininkais arba 7 nuošimčiais mažiau darbininkų pagamina 27 nuošimčiais daugiau prekių. Kai kam galbūt kilti mintis: tai jeigu daugiau visko padaroma, tad darbininkai turi gauti daugiau algų. Bet širdie vargu terasi tokį, kuris nežino, jog per paskutinius dvejiolika metų, infant atskaitai, darbininkų algos sumažinta bent vienu ketvirtadaliu. O iš antros pusės, skubėjimo sistema, pasmarkinus, darbo išnašumas dar labiau padidėjo.

Paimkim kita pav., transportacija. Gelžkelių biznis per paskutinius aštuonis metus padidėjo 23 nuošimčiais, dirbančių darbininkų toj industrijoje skaičius sumažėjo ant 12 ir pusės nuošimčių.

Pasidarius tom atmainom, kapitalistų klasės pelnai pasoko, kaip ant mieliu. 1919 m. gelžkelių turėjo įplaukų \$614,000,000, o 1927 m. 1,484,000,000. Taigi \$870,000,000 daugiau pajamų turėjo, negu aštuoni metai pirmiau. Ta milijniška suma buvo ištraukta iš didėjancio darbininkų ir biednųjų fermerių išnaudojimo.

Paimkim dabar ir palyginkim, kaip su beaugančiu skurdu ir mimi nualinimu auga kapitalistų dividendai — pelnai už įdėtus kapitalus. Bėgyje keliolikos metų, tų pačių gelžkelių kompanijų, apie kurias augėčiau kalbėjom, išmokėjimas dividendų paauigo 107 nuošimčiais, tai yra daugiau negu aštuonią kart.

Kitas labai ryškus faktas — kokių greitimų auga algų kapojimas ir įvedinėjimas skubėjimo sistemos, tai dain greitėčiau auga didžiųjų korporacijų bei trustų pelnai. 1930 metais didžiosios korporacijos kas mėnesį išmokojo dividendų, grynų pelnų parazitams po \$680,693,000. Žinoma, čionai dar neišėina taip vadinamų nuošimčių mokėjimas ir tie pinigai, kurie yra įdedami gerinimui pramonės.

Jei viską sudėsim daiktai, tai gausim išvada, kad sunkumo našta, prislėgusi darbininkus, vis auga ir auga. Jei bankai aktruotuoja ir kitokios įstaigos žlunga, tai nuo to kenčia tik darbi-

ninkai ir smulkieji biznieriiai. Iš tokių bankrutavimų didieji kapitalistai daro sau dar didesnius pelnus.

Ta vargu ir kentėjimui našta gali nutrenkti darbininkai, jungdamiesi su biednaisiais farmeriais ir stodami į Komunistų Partiją, kuri vienija dirbančias mases kovai. Komunistų Partija organizuoja darbininkus ir revoliucines unijas ir kitas darbininkų organizacijas. Ji traukia vargdienius ir kovą už tujautinim's jų reikalavimus, už socialę apdraudą, prieš uždarbių kapojimus ir už trumpesnes darbo valandas. Komunistų Partija yra tikrasai vadai darbininkų klases.

BINGHAMTON, N. Y.

Iš Konferencijos Šelpimui Streikuojančių Mainierių

Rugpjūčio 14 dieną čia įvyko konferencija, sukurta Komunistų Partijos, kad išdirbus planus Pittsburgho mainierių šelpimui. Šiai konferencijai Lietuvių Tautinio Namio Bendrovė suteikė svietainę veitui. Konferencija atidarė ir pirminku tapo išrinktas draugas A. Panasik, o sekretore tapo išrinkta J. E. Zmitraitė.

Viso delegatų pribuvo 11, nuo 7 organizacijų. Delegatė nuo Jaunų Komunistų Lygos nepribuvo. Delegatai dalyvavo nuo sekantį organizacijų: Komunistų Partijos vietinės sekcijos, Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo, Jaunų Biolierių, Rusų Darbininkų Palselpinė Draugija iš Endicott, N. Y., Ukrajnių Darbininkų Draugija, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje 23 klp., L.D.S. 5 kuopa.

Tai šios organizacijos dalyvauja šiame, taip labai svarbiame darbe. Negatima praileisti nepastebėjus ALDID, 20 kuopa. Draugai gavo pakvietimą ir nutarė prisidėti prie šio darbo, bet nesharado, kad kas apsimtų ir delegatus. Ir tame susirinkime dalyvavo apie 20 narių. Vadinasi, 20 kuopos nariams šis darbas visai nesvarbus.

Iš svarbesniųjų konferencijos tarmų, tai bus šie: Nutarta čiti ir krautaves ir stubas renkant aukas, drabužius ir maista. Kiekvienai organizacijai paskirta distriktais. Taip pat nutarta suruošti pasilinksminimo vakaras rugšjo 27 d., Lietuvių Svetainėje. Tam darbui išrinkta komisija, būtent: dd. Shelley ir Edeheit.

Konferencija išrinko laikiną komitetą tam darbu tvarkyti. Į komitetą įeina šie draugai: Pirminku — A. Panasik; sekretorium — B. Zmitraitė; izd. — J. Karčauskienė. Iki šiol mainierių aukos buvo renkamės piknikuose ir draugių susirinkimuose. Surinkta 100 dol. Aukos pasistarta į Pittsburghą. Be to, pašiasta trokas su maistu mainieriams. Endwell Bakery aukavo 420 bakavų duonos. Prie to, dar buvo vaikščiota po krautaves ir gauta daug maisto. 3 šeimynoms aukavo drabužių ir šėverkykų. Viso apie 100 dol. vertės.

Komisija, sugrįžusi iš Pittsburgho, pranešė, kad tai duona labai mainieriams nudžiugino, nes retai kada jie gauna tokios geros ir svietios duonos. Tai buvęs pagardis, jų maistui. Mainieriai išsireikšė, kad jiems labai reikalinga šėverkykai, nes kiekvienas dieną eiti į pikiety linijas, tai labai greitai nuešioja šėverkykų.

Todel yra pareiga kiekvieno darbininko ir organizacijos stoti darban gelbėjimui mainierių. Reikalinga rinkti aukas, maista, drapanas ir kitką, ką tik galima gauti ir kas galima darbininkui sunaudoti. Sekanti konferencija įvyks 28 dieną rugpjūčio, Lietuvių Svetainėje. Kviečiame draugijas prisijusti savo atstovus, kurios dar neburov prisidėję prie šio darbo. Kurie aukoste drapanų ar kitko, tai galite atnešti į Lietuvių Klubą, Lietuvių Svetainėn. Z. Mitraitė.

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo DR. J. J. KASKIAUČIUS

371 Lakes St., Newark, N. J. Tel., Humboldt 2-7964

Isisenėjęs Narių Reumatizmas. Pleiskanos

Gydytojai, prašom ir man patarti per mūsų dienraštį "Laisvė." Man skauda pusiaują kairiam šone. Vieni gydytojai sakė, kad man ten raumenys išsiskyre. Davė visokių pilių ir plėstrą dėjo kelis kartus, bet nieko tai negelbsti. Tai aš nuėjau į ligoninę. Nuėmė X-spinduliu atvaizdą ir surado, kad aš turiu "Hy-pertrophic arthritis." Tur būt, gydytojas žinot, kas tai do liga. Man taip yra penki mėnesiai. Neskauda labai, bet jaučiu skausmą, kai lenkiuos. Ligoninėj jokių vaistų nedavė, tik liepė tiesiai vaikšciot, tiesiai sėdėt ir tiesiai gulēt ant nugaros. Aš pradėjau kaitintis ant saulės, tai pasijutau lyg truputį geriau. Gal būtų gerai ir elektrine lempa šildytis. Ar ta liga pavojinga, ar galima jį išgydyti, ir nuo ko jį atsiranda?

Aš esu vyras 46 metų amžius. Ir da man patarkit, nes aš turiu pleiskanų galvoj. Jos sausos. Kai sukuoju galvą, tai hyra, kaip sniegas. Kas daryt? Atsakymai. — 1. Jums yra savo rūšies illegimo, rugarkaulio nariuose, žemutinėje jė dalyje, tur būt, dar ir tose vietose, kur rugarkaulis susijerija su strėkkauli dubeim. Tokis idegimas turi panašumo į kitų narių isisenėjus idegimą arba reumatizmą, kaip tatau pasitaiko keliuose, pečiuose, riešuose ar kur kitur per susinėjimus.

Dažniausia tokis reumatizmas prasideda nuo bakterijų veikimo. O bakterijų ir nartus gali patekti į kitų apskrėtimo vietų: iš apkrėstų tonzilių, iš nesveikų, pūliuotų dantų bei jų smegenų arba ir iš taip koki bakterinio lizdo kūne.

Visokių esti bakterijų, šios ligos kaltininkų. Jų tarpe neretai pasitaiko ir dziovos bakterijų ir šiaip pūliavimo bakterijų. Abėlas organizmo galvumo sumenkėjimas esti ligos pamate. Reikia stengtis gyventi sveikai, higieniška, kiek galima. Maistas, geriau, kad būtų daugiausia daržovės, vaisiai, pieniški, kiaušiniai. Gerkite dažnai vandens ir vaisių bei uogų sunkos. Dažniau pasilsėkite, neprišvarginkite su darbais. Ant saulės būti labai naudinga; kuo nuogiau, tuo geriau. Gerai taipgi ir ultravioletiniais spinduliais šildytis, kai saulės nėra, ypač žiemos metu. Šiaip elektrinė lempute šildytis irgi neblogo, bet ultra-violetinė lempa daug geriau. O už vis geriau Jūsų nuotykį tai dijatermija. Dijatermija bent keliais laipsniais pakeičia pažeistos vietos temperatūrą ir tokia šiluma akstina gijimą, akstina mediciną apykaitą, naikina bakterijas.

Vaistu Jums ligoninėj nedavė. Tai gerai ir darė. Ši tai ligai vaistai menka ką tegelbsti. Be saulės, be dijatermijos, šiaip bet kokios fizinės gydymo priemonės

turi savo vertės: masažai, braukymai, maudynės, šalti ir karsti kompresai, lengva gimnastika. 2. Kai dėl pleiskanų, tai mėginkite daryti šitaip. Per kokią savaitę kas vakaras, prieš gult eisiant, suvilgkite galvos odą alyvų aliejum, o ant rytojaus nusi-mazgokite galvą drungnu vandeniu ir baltuoju miltu. Galima ir kastilišku.

Paskiau vakarais galvą vilgykite alkoholiu, o rytais, pamazgėję galvą praštu būdu, vilgykite ją borakso skiediniu. Istarpinkite arbatinį šaukštuką su kaupu stikle karšto vandens, suvilgykite gerai galvą ir duokite jai savaime apdžiūti, apsigaubę rankšluosčiu. Už savaitės kitos taip darykite kas antras vakaras ir rytas. Vadinasi, venas vakarą ir rytą persukite, nedarykite galvai nieko. Paskiau vilgykite vakare alkoholiu, o rytą prauskite ir borakso skiediniu vilgykite du kartus savaitėje. Ir taip, kol visai pleiskanos išnyks. Tada vis vieną galvą apydažniai mazgokite: jei ne kas diena, tai kas antra diena. Ir gerai ją šukuokite šepečiu.

HARTFORD, CONN.

Laisvės Choras ir Dainų Diena

Kaip matome, tai Dainų Diena Conn. valstijos chorų jau labai arti. Mes matome iš spaudos, kad visi chorai jau labai ruošiasi prie šios didelės darbininkų meno išlėmės.

Laisvės Choras irgi nesileika nuo rengimosi. Važiuoti rengiamasi didžiasiu busu ir dauuoti revoliucines dainas. Prie to dar bus ir visas "batalionas" masinų, kurios jau pralirušo važiuoti į Dainų Dienos pokilį. Tai nemanykite, kad galėsite mūsų chorą pralenkti. Vieni tie, kurie dar neužsisakė vietos buse, tai greitai kreipkitės į Laisvės Choro narius ir gaukite tiketus. Kitaip, tai galite praleisti tą gražią ir puikią progą. Laiko jau irgi labai mažai beliko. Piknikas — Dainų Diena — įvyks 30 dieną rugpjūčio, Lietuvių Darže, Waterbury, Conn.

Oiga.

WATERBURY, CONN.

Šis Tas Veikiama

Tarptautinio Darbinink. Ap-sigynimo 30 kuopa suruošė vakar dieną 15 rugpjūčio. Svečių atsilankė gana dikto-kas būrelis. Tad links ir pelno keletas dolerių. Ačia tauriame vardu komisijos visiem, kurie dalyvavo šioje vakariniėje ir patėmė organizacijai, kuri kovoja už darbininkų klases reiklus. Tarptautinis Darbininkų Ap-sigynimas yra vienatinė organizacija, kuri gelbsti politinius kalinius ir kovoja už darbininkų teises kapitalistų teismuose.

Rugpjūčio 16 dieną įvyko Komunistų Partijos piknikas. Prisirinko daug darbininkų. Buvo gera programa. Dainavo keletas chorų, kalbėjo organizatorius ir drg. A. Bimba. Draugas A. Bimba yra žymus ne tik tarpe lietuvių darbininkų, bet ir tarpe angliskai kalbančių. Tad ne be reikalo Pruseika ir kiti sklokinkai taip apie Bimba buruoja.

Rugpjūčio 30 dieną įvyks darbininkų chorų Dainų Diena. Visų kolonijų draugai smarkiai ruošiasi joje dalyvauti. Piknikas įvyks Lietuvių Darže, Waterbury, Conn. Visi mes jau žinome, kad chorų išvažiavimai būna geri ir smargūs. Tad visi dalyvaukite Dainų Dienoje. M. S.

A. L. D. L. D. ŽINIOS

A.L.D.L.D. II APSKRICIO REIKALAI Mūsų Darbas

Komiteto posėdis įvyko 16-tą dieną rugsjūcio, kuriame dalyvavo visi komiteto nariai. Šiame posėdyje padaryta peržvalga II Apskričio veikimo ir kuopų darbuotės. Spaudos piknikas, kuris įvyko 9-tą rugsjūcio, nebuvo labai našus, bet pelno liko \$63.81. Paskirstyta sekamai: "Vilniai" ir "Daily Workerui" po \$15, "Laisvė" \$20.75, už literatūrą A.L.D.L.D. Centrai \$13.06. Komitetas mano, kad savo pareigą atliko ir taria širdingai aciu tiems draugams, kurie nuosirdžiai dirbo laike spaudos pikniko.

Ivykusio pikniko 21-ą mėn. želio, Linden, N. J., Apskričio naudai, likusis pelnas nebuvo viešai paskelbtas. Padaryta pranešimas tik už laimėjimą, kas dirbo ir aukėjo laikrodį. Draugų lindenčių tarpe pasidarė tokia mintis, kad tik už laimėjimą Apskritys gavo pelno \$30, gi kitus pasilaikė lindenčiai. Tačiau, draugai lindenčiai per drauge Užkurienę pridavė pelno \$66.92 ir pilną raštišką raportą, priuoštą drg. drg. Strupaicio, kaipo pikniko gaudytojus.

Teisybė, įvyko klaida, kurią dabar atitaisome. Tai darbininkų, dirbusių tame piknike, praleistas vardas drg. A. Strupeikos, kuris visą dieną nuosirdžiai dirbo, už ką tariame širdingai aciu.

Bedarbiams A.L.D.L.D. Nariaims

Antro Apskričio Komitetas padarė tarimą. Tarimas tokis. Tos A.L.D.L.D. kuopos, kurios silpnai finansiniai gyvuoja, neturėdamos išduose pinigų pamokėti už savo narius bedarbius, surašykite tokių narių vardus, padėkite kuopos komiteto parašus ir antspaudą ir prisiųskite II Apskričio komitetui, kuris pamokės j A.L.D.L.D. Centrą už tokius narius iš II Apskričio izdo. Apskričio Komitetas savo tarimą remia tuom, kad (1) nedavus nariams del bedarbės priežasties apiešti organizacija. (2) Kuopos, kurios neturi išduose pinigų ir negali pamokėti už savus bedarbius, tai už juos pamokės II Apskritys. (3) II Apskričio Komitetas nori pagelbėti ir pačiam mūsų organizacijos Centrai, kad centralinis izdas nenukentėtų. (4) Apskričio Komiteto yra pareiga gelbėti kuopoms, kuomet jos remia Apskričio darbą. Tad, draugai, prie darbo. Sužiūrėkime visus kuopų narius, kurie del bedarbės negali užsimokėti, kad jie nebūtų už organizacijos sienų. Praneškite II Apskričiai, kuris pasirūpins už tokius narius pamokėti j Centra metines duokles.

Iki šiol II Apskritys neturėjo savo antspaudos žymės. Šiame posėdyje nutarta ją išgyti, kad, reikalui priėjus, turėti kuomi paliudyti oficiali dokumenta.

Piknikai jau pasibaigė. Tačiau dar vienas išvažiavimas II Apskričio naudai įvyks 30-tą rugsjūcio Forest Parke, Brooklyne. Apskričio Komitetas nori žinoti iš Great Necko 72 kp. draugu, ką jie mano darviti su savo tarimu, kuri padarė vasario ar kovo mėnesi, suruošti bendrą išvažiavimą su II Apskričiu, bet iki šiole nieko nesigirdi. ar tarimas bus įvykintas, ar nalktas užmirštyt? Well, draugai, praneškite vienai ar kitaip, ką manote daryti?

Operetės "Gigonai" prirėzimo darbas eina visu smarkumu. Tos kolonijos, kurioms dienos yra paskirtos, priėmė II Apskričio pateiktus planus. Operetės maršrutą prasidės su 25-ta diena spalio ir baigsis su lapkričio pabaiga. Draugai iš Sietnyo Choro praktikuoja, kad kuotinkamiausiai ją suvaidinus.

Sekr. A. Matulevičius.

A.L.D.L.D. 190 Kp. Nariai Remia Komunistų Partijos Kampanijas

CLEVELAND, Ohio. — 11 d. rugsjūcio man teko lankytis A.L.D.L.D. 190 kp. susirinkime. Narių atsilankė neperdaugiausiai. Pasirodo, kad mainierių šelpimo klausimu

keturių draugų komisija puseitina gerai pasidaravo. Kitam mėn. kiti draugai apsiėmė. Geriau būtų, kad kiekvienas dirbtų toje srityje. Juk mainierių kova — yra visų darbininkų kova. Man pasiprašius balso ir atsisaukus paramos Kom. Partijos rinkimų kampanijai, didžiama darbininkų tam pritarė. Kuopa iš izdo paaukojo \$5.

Bet čia turiu pridėti žodį apie tuos, kurie skloka remia. Tai apie J. Zebrauską ir Bagdonienę. Jie dėjo pastangų, kad kuomažiausiai aukoti Kom. Partijos rinkimų kampanijai. Kodėl taip yra? Juk dar neseniai, tik apie mėtai atgal, J. Zebrauskas rėkė, kad "jis buvo revoliuciniame judėjime, kada kiti jo visai nei nepažino." Šiandiena, pradėjęs remti skloką, kartu išėina ir prieš revoliucinį judėjimą. Suprantama, tai yra naturalu, kad šiandien J. Z-skas nebetiki tam kuomi anuosyk tik gyresis. Tai gal bus aišku nekuriem ALDLD. 190 kuopos nariam, kuriem iki šiol dar nebuvo aišku.

Nominuojant kandidatus j ALDLD. Centro viršininkus, d. Burbulienė ir kitai pastebėjus, kad mum gėda nominuoti L. Pruseiką, kuris dabar bastosi audėiu streiko srityse ir demoralizuoja darbininkus, J. Z-skas j tai atsako: "Ne viskas yra tiesa, ką "Laisvė" ir kiti laikraščiai rašo." Ir taip sklokininkus nominavo J. Z-skas ir dar pora jojo sukla-

dintų narių. Bet nežiurint kiek Z-sko nesidarbuota, sklokininkai mažai gavo balsų. Drgg. Kaskiaučius, Jęskėvičius, Bimbā ir kiti gavo vokų du syk daugiau, negu sklokos nominuoti kandidatai.

Pereitame susirinkime (liepos mėn.) buvo daug pridiskusuota apie mane. J. Z-skas parašė j "Vilnij" korespondencija apsimelnuodamas. Draugei V-nei pareikalavus, kad būtų duota man žodis paaiškinti, pirm. Nemura pasakė: dalykas baigtas. Tai nariam reikalaujant, pirm. pasakė: "Gaus, gaus, kaip baigsis susirinkimas." Užbaigus susirinkimą, kaip ant pajukos, pirm. sako: "Na, dabar V-nė galite pasikalbėti su Mažeikiu." Tai tokia demokratija pas sklokos rėmėjus ALDLD. 190 kp. Nariai yra suklaidinti tų trijų kp. viršininkų. Pereitame susirinkime atmetta išmokėti man \$4, kuriuos išmokėjau d. R. Mizarai keilionės lėšų.

ALDLD. 190 kp. nariai, dalyvaukite 25 d. rugsjūcio susirinkime, kur bus apkalbama svarbiųjų klausimų, kuriais visi turime susirūpinti. Vieta: Girdina svetainė.

J. M-ka.

A.L.D.L.D. 7-to APSKRICIO METINĖ KNNFERENCIJA IR JOS DIENOTVARKIS

Konferencija įvyks 6 diena rugsėjo, 1931 m., Piliėčių Klubo svetainėj, 376 Broadway, So. Boston, Mass. Pradžia 10 val. ryte.

Agenda:

1. Konferencijos atidarymas.

2. Mandatų pertikrinimas.
3. Išrinkimas konferencijai prezidiumo ir kitų komisijų: a) pirmūnko; b) pirm. pagalbininko; c) sekretoriaus; d) įnešimų komisijos; e) rezoliucijų ir spaudos komisijos.
4. Protokolo skaitymas.
5. Apskričio komiteto raportai ir jų apdiskusavimas.
6. Kuopų delegatų pranešimai iš kuopų veikimo; kuopų delegatų pranešimų apkalbėjimas.
7. Nepabaigti reikalai mūsų Apskritij.
8. Nauji sumanymai A.L.D.L.D. reikaluose ir abelnam darbininkų judėjimui. Kaip tai:
 - a) Darbininkų spauda ir jos palaikymas;
 - b) Komunistų Partijos vedamos kampanijos ir jose dalyvavimas;
 - c) atsiradimas sklokos lletuvių dabdininkų tarpe, kuri dabar vadiniasi "komunistine opozicija" ir kaip psekmingidus kōvoti prieš ją;
 - d) Vajaus mėnesiui prisirengimas. Kaip jį padaryti sekmingu.
9. Išrinkimas Veikiančio Komiteto 1931 ir 1932 metams.
10. Protokolo skaitymas.
11. Konferencijos uždarymas.

Draugai ir draugės, ALDLD. 7-to Apskričio kuopų nariai! Reikia dėti visas pastangas, kad šioj konferencijoj dalyvautų nuo visų kuopų delegatai. Yra labai svarbu konferencijoj girdėti iš kiekvienos kolonijos, nežiurint kiek yra didelė ar maža, veikimas ir nariu stovis, nes mes, zinodami kolonijų stovį, žinosim ką ir kur reikės taisyti, kad dar geriau pastatūs mūsų organizacijos veikimą, kuris nešų abelnam darbininkų judėjimui naudą. Delegatai turi ži-

noti ir tą, kad konferencija prasidės garsintu laiku. Tad yra labai svarbu būti visiems laiku, tai konferencija neužsitęs taip ilgai, kaip kitos. Šia konferencija turime padaryti skaitlingą, gyvą ir naudingą darbininkų judėjimui. O kad ją padaryti tokia, tai visi delegatai išankstose turim prisirengti gerai, pastudijuoti mūsų organizacijos trūkumus ir pačioj konferencijoj bendrai pataisyti tuos trūkumus, kuriuos mes jaučiame.

J. Grybas, ALDLD. 7 Apskr. Org.

PITTSBURGH, PA.

Mirė Pranciškus Ramanauškas

Rugsjūcio 8-tą d. čia mirė Pranciškus Ramanauškas. Velionis paliko nuliūdime moterį, dvi dukteris ir du sūnų.

Ramanauškas paeina iš Lietuvos, Simno parapijos ir valstaus. Šioj šalį išgyveno 38 metus. Mirė jau 65 metų amžiaus. Kaip visi kiti atėjūnai, taip ir Ramanauškas atkeliavo j šia šalį laimės jėskoti, bet rado vargingą gyvenimą. Jam reikėjo kovoti gyvenimo verpete su vargu ir nedateklumais. Dirbo veik visą laiką kietose ir minkštose anglių kasyklose—apie Pittsburghą ir Shenandoahri.

Velionis buvo laisvų pažiūrų darbininkas. Mylėjo apšvietą ir meną. Savo vaikus leido lavintis muzikos. Kai kurie jo vaikai yra prasilingavę muzikoj. Viena mergaitė priklauso prie darbininkų moterių organizacijos.

Bet per keletą paskutinių metų velionis susirgo proto ligą. Jisai baigė savo gyvenimą.

mą ligoninėj, išbūdamas joje apie 8 metus.

Ramanauškas palaidotas laisvai, be jokių bažnytinių apėigų. J kapus velionį palaidėjo apie 30 masinų. Susirinko daug žmonių j laidotuves. Labai gerai, kad tie atbulkaleriai neturėjo progos pasinaudoti velionio laidotuvenimis. Mat, jau pradeda darbininkai susiprasti, kad juos tik išnaudoja tie "dangaus" pardavikai.

A. Simonaitis.

WATERBURY, CONN.

ALDLD. ir LDSA. Apskričių atsibuvusiam išvažiavime 9 d. rugsjūcio, New Haven, Conn., Dainos Choro mokytojas, drg. J. Kunca pareiškė visam išvažiavimui, kad Choras Daina cengiasi eiti j "betus" dainavime su kitais Conn. valstijos chorais. Dainų Diena atsibus 30 d. rugsjūcio, 1931 m., Lietuvių Daržė, už Lakewood, Waterbury, Conn. Daina Choras tikisi gauti pirmą dovaną.

Drg. J. Kuncos tokiu pareiškimu labai susirūpinę kiti chorų mokytojai, jie deda visas pastangas, kad davus gerą "surprizą" Dainos Choriui. Brooklyno Aido Choro merginų sekretetas, po vadovyste d. Retikevičiūtės, žada duoti ką tokio naujo Conn. valstijos publikai. Drg. R. Mizara pasakys gerą prakalbą iš darbininkų judėjimo. Todėl visi, kas busais, kas automobiliais, kas tramvajais, — važiukite j miestą j mėtinį menininkų išvažiavimą.

Būsiu Aš.

BINGHAMTON, N. Y.

Tarptautin. Darbininkų Ap-siginimo piknikas įvyks 30 d. rugsjūcio, nedėlioje, Babiček farmoj.

Visi tie, kurie turite tikietus radio laimėjimui, būkite šiame piknike. Jei kurie nežinote, kaip nuvažiuoti j šį pikniką, tai susitarkite su T. D. A. nariais ir važiukite sykiu. Arba paimkite Ross Park

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS

Čia randasi dvi Lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinio laiku.

A. M. KISHON, Apticiorius Savininkas
8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH

Naudinga Darbininkams Brošiura KOMUNIZMO PAGRINDAI

Iš Anglų Kalbos Vertė A. BIMBA

Tarp daugelio kitų svarbių dalykų čia rasite ir sekamus punktus:

- Trys vyriausios kapitalizmo ypatybės
- Iš kur ir kaip atsiranda pelnas
- Kokios yra vyriausios Komunizmo ypatybės
- Vyriausi prieštaravimai kapitalistinėje Sistemoje
- Koks yra skirtumas tarp buržuazinės demokratijos ir fašizmo
- Kas yra vyriausi kapitalistinės valstybės organai
- Kada valstybės visai išnyks. Ir t. t.

Tai knygelė, kuri duoda darbininkui medžiagos orientuotis ginčiuose su buržuaziniai magstanciais žmonėmis, kuri atskai j tuos klausimus, kuriuos buržuazinę tvarką ginanti elementai stato klasiniai sąmoningiems darbininkams. Už tai ši brošiura yra labai svarbi žinoti kiekvienam darbininkui.

24 PUSLAPIŲ KAINA 5 CENTAI
PLATINTOJAMS, KURIE IMS NEMAŽIAU 10 KOPIJŲ KAINA 3 CENTAI UŽ KOPIJĄ

Visų literatūros platintojų prašome užsisakyti kuo greičiausiai ir vlatinti ją su visom išgalėm.

"LAISVĖ"
46 TEN EYCK ST. BROOKLYN, N. Y.

"SPRAGINIMAS" pašalina PAMATINIUS elementus, naudojamus avims prausti, kurie, naturališkai, randasi kiekvienam tabako lape

(Juoda, karti ir šiurkšti chemikalinė medžiaga)

"Jie išimti—todėl jų ir nėra!"

Kiekvienas LUCKY STRIKE pagamintas iš geriausių tabako lapų, kokius pasaulis gali duoti — geriausių iš Turkijos — geriausių iš Kentucky, Tennessee, Virginia, Georgia ir Carolinų — pasaulio tabakų derliaus grietinės. Tačiau visi tabako lapai, nežiurint kainos ir rūšies, kaip gamta juos užaugina, turi savy šiurkščias savybes. LUCKY STRIKE vienintelis "SPRAGINIMO" Procesas — procesas nokiņas ir švarinas, kuriam naudojami Ultra Violetiniai Spinduliai — pašalina tam tikras šiurkščias savybes, kurios naturališkai yra kiekviename tabako lape. Šituos išimtus šiurkščius elementus mes paruođdam chemiškų sudėčių gamintojams, kurie juos sunaudoja gaminti tam tikrą chemišką sudėtį avims prausti", taip pat sudėtims apšvirkšti augalus: medžius, gėles ir kitus augmenis. Tų substancijų pagaminama kasdien prausti apie 50.000 avių ir apšvirkšti daugelį tūkstančių augmenų. Todėl, jūs galite būt tikri, kad tų šiurkštumų, kurie naturališkai yra kiekviename tabako lape, nėra jūsų LUCKY STRIKE cigaretose.

"Jie išimti — todėl jų ir nėra." Nenuostabu, kad LUCKIES visuomet palankus jūsų gerklei.



Geriausia tabako rūšis plus gerkles apsauga.

"It's toasted"

Spraginimui naudojami Ultra Violetiniai spinduliai
Saulės spinduliai nokina—Šiluma švarina
Jūsų Gerkles Apsauga—Prieš kntėjimus—prieš kosulį

* U. S. Dept. of Agriculture, Bureau of Animal Industry, Order No. 210
© 1931, The American Tobacco Co., Inc.

Užpuolimai ant Kanados Komunistų Partijos

Anglijos imperializmas krečia šiurpuliai. Jokios MacDonaldo pastangos sumažinti pramonės ir prekybos krizį nevyksta. O to imperializmo šaknys yra milžiniškose Anglijos kolonijose. Gi kolonijų darbininkų ir valstiečių bruzdėjimas kerta tiesiai per galvą tam imperializmui. Atimkite iš po Anglijos letenos Indija, Australija, Kanada ir kitas šalis, o pamatysite, kaip greitai ateis galas Anglijos buržuazijos viešpatavimui. Štai kodėl su tokiu pasutisiumi įnirtimu MacDonaldo valdžia malšina Indijos liaudį. Štai kodėl kolonijose reakcija daug didesnė, negu pačioje Anglijoje.

Pateko į rankas Kanados laikraštis "The Border Cities Star", išleistas Windsor, kuriame pranešama, kad rugpjūčio 12 d. Kanados valdžia darė visuotinas ablavas ant Komunistų Partijos. Du laikraščio puslapiai užpildyti aprašymu šio užpuolimo ant komunistų. Ablavas buvo daromas pagal komandą ir įsakymą valstybės prokuroro William H. Price. Esą suminti šeši partijos vadai. Numatoma daugiau areštų. Partijos raštinė Toronto mieste išplėsta ir apgriauta dokumentai išvogti ir išvežti. Policija elgėsi taip, kaip ištikrųjų pridera elgtis buržuazijos samdytiems gončiams.

Policija giriasi užklupus ir išrausianti pačias komunistų šaknis Kanadoje! Ji suradus, kad Komunistų Partija kontroliuojanti daugybę šiaip visokių organizacijų ir vadovaujanti revoliuciniams darbo unijoms. O kas baisiausia, girdi, kad Kanados Komunistų Partija yra sekcija Komunistų Internacionalo, kurio centras randa si raudonojoje Maskvoje! Tai ištikrųjų bausis išradimas, kurį padaryti Kanados policijai ėmė visą dvyliką metų, o tuom tarpu partijos oficialis organas viešai skelbia, kad Kanados Komunistų Partija yra Kominterno sekcija.

O tikslas šių ablavų esąs ne tame, kad būtinai nubauti kelius Komun. Partijos vadus. Valdžia esanti pasirijus pačią partiją padaryti nelegalę. Gal tą Kanados valdžia ir padarys, bet ar tai jau bus galas komunistų Kanadoje? Tik paskutinis ignorantas gali taip tikėti. Komunizmas ablavomis neišnaikinamas. Komunizmas neišnaikinamas jokiais būdais. To galėtų pamokinti Kanados valdžia ne tik jaunasis pionierius, bet net senosios Rusijos Nikolajus Kruvinasis, jeigu jis galėtų atsikelti iš po velėnos! Jis irgi bandė apsidirbti su bolševikais tokiomis pat priemonėmis, kokiomis dabar prieš juos kovoja Anglijos MacDonaldas ir Kanados Price.

Kanados draugai nenusigąs reakcijos. Jie tik turės permąstyti veikimo būdus, pritaikyti naujas metodus prieš naujų sąlygų. Komunistų šaknų Kanadoje Anglijos imperializmas neišraus, tegul nesidžiaugia.

darbė. Kanadoj algos ka-pojamos darbininkams. Kanadoj randasi tūkstančiai alkanų darbininkų. Pagaliaus Kanadoj užėjo žemės ūkio krizis ir prispyrė prie bankruto sienos smulkiuosius fermerius. Tai vis yra sąlygos, kurios gimdo pavergtųjų kovas prieš pavergėjus. O kur yra pavergtų, kur yra sąlygos kovoms, ten tarpsta komunizmas, ten jo šaknų nei su dantimis negalės išrauti nei kruvinoji valdžia, nei jos leikajai socialfašistai.

Komunistas.

STAMFORD, CONN

Susirūpinę Dainų Diena

Teko matyti draugus iš Stamfordo, kurie nupasakojo apie Jaunų Pionierių įsteigtą kempę šioj valstijoje. Teko matyti ir viena mergaitė, Burbiūtė, kuri lanko tą kempę. Smagu klausytis tos mergaitės, kuomet ji pasakoja, ko kempėje tie jaunučiai vaikai ir mergaitės yra mokinami, kaip jie pažengę žinojime apie darbininkų judėjimą, Sovietų Sąjungos tvarka ir jos kylantį ekonominį gyvenimą. Sakau, kalbėsi su ta mergaite, tai kaip su kokia paūgėjusia mergina. Ji dikčiai pažengus abelname žinojime ir turi ukvatos tęsti tokį mokslą ir toliau, jei tik jos tėvelis turės ištekliaus ją ten leisti.

Kiek nujauciama, vargu daugiau rasis bent kuri kita jaunuolė lietuvė iš Connecticut valstijos. Visi kiti lietuviai nesirūpina savo jaunąja gent-karte pasiūsti nors vasaros liuosu laiku pastudijuoti darbininkų judėjimą. Kitiems metais lietuvių darbininkų organizacijos turėtų geriau prisirengti ir pasiūsti keletą jaunuolių į tokią kempę.

Stamfordiečiai dikčiai kalba apie Dainų Dieną. Kodėl jie kalba apie ją? Todėl, kad ten bus keturi chorai ir merginų sekstetas iš Brooklyn, N. Y. Ten bandoma gauti "laud-spykeris", kuris išnešios dainininkų balsus; ten bus didžiausias radio, kuris duos iš viso pasaulio žinias tą dieną; ten bus sporto, žaislų ir kitokių dalykų-dalykėlių. Kaip girdėti, visi, kas tik gyvas, dalyvaus Dainų Dienoje, Waterbury, rugpjūčio 30-tą dieną. Proletaras.

HARTFORD, CONN.

Iš Laisvės Choro Veikimo
Kaip žinoma, Dainų Diena jau visai netoli. Jinais atsisub 30 d. rugpjūčio, Lietuvių Darže, Waterbury, Conn.

Laisvės Choras, kaip ir kiti chorai, turės dainuoti Dainų Dienos piknike. Todėl choras mokinas, praktikuojasi, kad ir šiltame ore. Buvo atsilankęs d. Visockis ir mokino tas dainas, kurias visi chorai dainuos bendrai.

Reikia pasakyti, kad dar tik pirmu sykiu toks parengimas manoma turėti Conn. valstijoje, kaip kad Dainų Diena. Visų chorų dainavimas vienu sykiu yra dideliu dalyku.

Kas liečia Laisvės Chora, tai mes mokinamės ir veikiame vasaros metu. Girdėti, kad kiti chorai ima vakacijas, tai peiktina, nedarbininkiška.

Piknikas Meno Sąjungai

Laisvės Choras sumanė surengti pikniką Meno Sąjungos naudai. Buvo pakviesta New Britaino Vilijos Choras prieš šio darbo. Vilijos Choras prisidėjo. Dabar turime dirbti bendrai, kad padarius gerą pikniką ir daug pelno.

Jei mes remsime Centra, tai bus galima išleisti daugiau dainų ir operėčių. Tokių veikėlių išleidimas daug kainuoja, o Centras jų mažai parduoda.

Meno piknikas įvyks suba-toje, 5 d. rugsėjo, 6 val. vakare, Baukaus Parke, Buckland Corner, Buckland, Conn. Gerai įsitėmkyte dieną ir vietą.

B. M.

SKAITYKIT IR PLATIN-KIT "LAISVĖ"

ELIZABETH, N. J.

Juozas Lauciavičius Pasiskandino

Juozas Lauciavičius, 62 metų amžiaus, gyvenantis 154 Clark Pl., turėjo vėžio ligą viduriuose, sirgo ilgai.

Trečiadienio naktį, rugpj. 19 d., liepė savo šeimynai eit gult, nesėdėt prie jo, nes jis jaučiasi gerai. Šeimynai nuėjus gulti, jis apsirėdė prasčiausiai drabužiais ir nuėjo į upę ir pasiskandino. Vaikai, rinkdami maikas, surado jo kūną ryte. Jis priklausė prie šv. Petro ir Povilo parap. ir prie šv. Kazimiero Draugystės. Taipgi prie dalydžių 167 lokalo.

Rep.

CHICAGO, ILL.

Pranešimas Chicago ir Apiešlinkės Lietuviams

Komunistų Partijos, Lietuvių Frakcijos, 8-tas Distrikatas rengia pikniką 13-tą d. rugsėjo, Liepos ir Paliulio darže,

Justice Park, Ill. Prašome vidadarę gerą pradžią, bet niekas daugiau nepasėkė jį, o būtų buvę gerai del gynimo politinių kalinių. Aukotojui tariame širdingai aciu už auką, kaipo brangią paramą.

Vincaitis.

PLYMOUTH, PA.

Parama Mainieriams

Sios apielinkės grupė lietuvių, priklausanti prie lenkų unijos, laikė susirinkimą. Į susirinkimą atsilankė draugas M. Žaldokas. Pirmininkas paklausė, ką svečias turi pasakyti. Draugas Žaldokas paaiškino, kad mainieriai badauja ir kovoja. Reikalinga juos remti aukomis.

Ant vietos draugai sumetė mainierių paramai. Sekamai aukojo: J. Staskevičius 1 dol., J. Kralikauskas 50c, O Cika-mienė 25c, Kupstas ir Seilius po 10c Iš izdo aukota 5 dol. Viso aukų pasiūsta \$7.60.

Aukos pasiūsta į Pittsbu-rgą Streiko Komitetui. J. Staskevičius.

Areštai Vakarų Ukrainoj

Lenkijos žvalgyba birželio gale Lvovo, Stanislavo, Tarnopolio ir Volinčiaus vaivadijose areštavo daugiau 200 žmonių. Lvove areštavo 35 žmones. Juos kaltina priklausyme Vakarų Ukrainos Kompartijai.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

CAMBRIDGE, MASS.

ALDLD. 8 kuopos susirinkimas bus trečiadienį, 26 rugpjūčio, po No. 181 Clark St., 7:30 val. vakare. Visi nariai ateikite, bus nominacijos Centro Pild. Komiteto. Kurie dar negavot knygos, šiame susirinkime galėsite gauti.

Spr. P. A.

SO. BOSTON, MASS.

Visi southbostoniečiai važiuokite Worcester 30 rugpjūčio (August), LDS. 1 Apskričio pikniką. Busas iš S. Bostono išis nuor Lietuvių Piličių Klubu švėtainės, 10 val. ryte. (200-201)

Tikietas | abi. puse. \$1.25, ypači Kias norite įsigyti tikietą, kmpitės pas d. Ceikiens, 506 Broadway, So. Boston. Komitaja (200-201)

SO. BOSTON, MASS.

ALDLD. 2-ros Kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį, 26 d. Rugpjūčio (August), 1931, Lietuvių Piličių Klubu, 376 W. Broadway, 7:30 val. vakare. Visi dalyvaukite, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Taipgi yra prisijusios nominacijos blankos Centro Komiteto ir galite atsimiti knyga "Aliejus". Kuopos Sekr.

PLYMOUTH, PA.

ALDLD. 97 kuopos susirinkimas bus trečiadienį, 26 rugpjūčio, po No. 211 E. Main St., 7 val. vakare. Visi nariai ateikite įalku. Sekr. M. Stanislavaitis.

HARTFORD, CONN.

Dainų Diena bus šekmadienį, 20 rugpjūčio, Lietuvių Darže, Waterbury. Kurie norite važiuoti bus, tai užsisakykite tikietus Hankin. Tikietus galite gauti pas Laisvės Choro narius, taipgi pas J. Berlin, 44 Broad St. Dabar turime užsakyti busu, bet jei bus bus reikalas, patsime treči. Komitaja (200-201)

'LAISVĖS' PIKNIKAI

Darbininkai, Masiniai Dalyvaukite Darbininkiškos Spaudos Piknikuose!

WILKES-BARRE, PA.

Nedėlioje, 30 d. Rugpjūčio (August), 1931

VALLEY VIEW PARKE, INKERMAN, PA.

Prasidės 10-tą Valandą Ryte ir Tęsis iki Vėlai Vakaro

Rengia Darbininkų Organizacijų Bendro Veikimo Komitetas

PROGRAMA:

Išpildys artimesnių miestų ir miestelių artistai ir žymūs veikėjai darbininkiškame judėjime. Dainuos sekami chorai:

LYROS CHORAS, iš Shenandoah, Pa.	PRAKALBĄ SAKYS A. BIMBA, "Laisvės" Redaktorius, ir kiti "L." štabo kalbėtojai.
AIDO CHORAS, iš Wilkes-Barre, Pa.	Bus visokių sporto žaislių.
Bus duetų, solų ir kitokių paramarginimų.	

Pribūkite pasiklausyti gražių dainų ir prakalbų ir paremkite savo spaudą, kuri gina darbininkų klasės reikalus.

PHILADELPHIA, PA.

Nedėlioje 6 d. Rugsėjo (September), 1931

PUIKIOJE VIETOJE, LAUREL SPRINGS, NEW JERSEY

Pikniko Pradžia 10 Valandą Ryte, Įžanga 25 Centai

Rengia Philadelphijos Darbininkiška Judėjimą Remiančios Draugijos

PROGRAMA:

Dalyvaus visa eilė sekamų darbininkiškų chorų:

SIETYNŲ CHORAS iš Newarko, vadovaujamas B. Salinaitės.	DVI POROS ATLETŲ: Jonas Bagočins risis su Charles Barausku, Joe Wilos kumščiuosis su Stanley Statkus.
LYROS CHORAS iš Philadelphia, vadovaujamas Jurčikonio.	SAKYS PRAKALBAS DRG. WM. Z. FOSTERIS ir DRG. A. BIMBA.
FREIHEIT CHORAS, žydų.	

WORCESTER, MASS.

NEDELIJOJE

20 RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1931

Visi klasiniai sąmoningi lietuviai darbininkai dalyvaus savo dienasčio iškilmėse. Busais atvyks net iš Brooklyno.

PROGRAMA:

AIDO CHORAS iš Brooklyn, N. Y.	Prakalbas Pasakys Garsiausi Kalbėtojai.
Visa eilė Massachusetts Darbininkiškų Chorų.	Bus Visokių Žaislių iš Sporto Srities.

WATERBURY, CONN.

"LAISVĖS" IR "VILNIES" PIKNIKAS

20 D. RUGSĖJO (SEPTEMBER), 1931 M.

YRA UŽKVIESTA LYROS CHORAS IŠ MASPETHO (BROOKLYN), KURIAM DABAR MOKYTOJAUJA VLDAS ŽUKAS IR BUS CONN. VALSTIJOS DARBININKŲ CHORAI

Kruvini Mušiai su Policija

VANCOUVER, B. C., Canada.—Čionai, kaip ir kitose šalyse, Komunistų Partijai vadovaujant, buvo šaukiama prieškarinė demonstracija 1-ą rugsj. Kad parodžius kapitalistam ir jų bernams, socialfasistams, kad nei vienas susipratęs darbininkas nenori kariuoti ir žudyti broliū brolį. Ir nei vienas darbininkas nenori ir neis kariuoti prieš Sovietų Sąjungą, kaip prieš savo tikrą tėvynę, kur dabar jau nėra skurdo, nei bado. Bet resnaujė ir Vancouvero policija. Ji taipogi organizavosi, kad žiauriausiu būdu užpuolė ant beginklių ir alkanų darbininkų. Taip ir padaryta. Mitingas buvo padarytas, žmonių priėjo nemažas skaičius—apie 8,000. Tame skaičiuje buvo daug moterų, kurios laikė kūdikius ant rankų. Mitingas buvo tvarkingas, kalbėjo keli kalbėtojai ir vienas kalbėtojas kreipėsi į darbininkus su klausimu, kas turim daryti: išsikirstyti, ar eiti į gatvės demonstruoti? Pasigirdo vienbalsis atsakymas: "Eiti demonstruoti!" Vienas iš kalbėtojų pėmęs raudoną vėlavą ir iškėis augstym, žygdavo is būrio pirmyn, bet darbininkam nespėjus nei pasijudinti, kaip jau buvo apsupti is visų pusių raitelių ir pėsčios policijos.

perkirto galva. Tuomet apkrūvin visa jo veidą ir drabužius. Bet jis is jų ištruko. P. Giedminas, būdamas susipratęs darbininkas, norėjo isgelbėti vieną senelį, kurį policija žiauriai mušė, bet pats gavo galva perskelti kitus begelbėdamas. Tai matote, draugai, kuom mus vaišina kapitalistų valdžia, mes aiškiai matom, kad jie mūsų kraują lieja visur—prie darbo ir be darbo, gatvėse. Skaldo galvas ir kraujais apipilja mus alkanus. Bet ar ilgai mes duosimės taip savo galvas daužyti? Ar nepradesime ir apie jų galvas "čiupinėti"? Draugai, mes turim stoti i kovą prieš budelius, kaip stoji mūsų draugai i rugsj. Mes turime stoti i kovą, kaip mūsų draugas P. Giedminas. Mes čia aiškiai matom, kad tie budeliai prieš mus yra niekis. Mes matom, kaip čia jie girti, kaip žvėrys puolė mus mušti, bet mums stojis i kovą, jų daugiau liko suzeistų, negu mus. Nekurie is mūsų draugu nenori dalyvauti nei mitinguose, nei demonstracijose. Kodėl jie neina demonstruoti? Ar bijo tų budelių, ar jim nerūpi bedarbių klausimas? As čia noriu pasakyti, kad tie draugai bijo areštų ir deportavimų i "tėvynę" kraugierio Smetonos. Tas tiesa, nei vienas nenori papulti i Lietuvos kruvinojo diktatoriaus rankas. Bet jei mes čia kovojam prieš tuos Kanados budelius, tai reiskia mes kovojam ir prieš savo kruvini žandarus. Tai, draugai, mes turime nebijoti, turim dalyvauti mitinguose ir demonstracijose, turime organizuotis, turime pasakyti kapitalistams ir jų bernams socialfasistams, parduavikams, kad jau mes nebesiduosime mūsų kraują lieti. I. Žickus.

WATERBURY, CONN.

Connecticut valstijos meniniku komisija paskyrė draugą Visockį is New Britain generaliu dirigentu Dainų Dienai. Dabar draugas Visockis jau važinėja i chorų pamokas ir mokina tas dainas, kurias chorai turės dainuoti sykiu. Šitas didžiulis parengimas įvyks 30 diena rugsj. diena, Lietuvo Darže, Waterbury, Conn. Šitas pikniskas bus istorinis Conn. valstijoje. Jame dainuos dar pirmu kartu visi chorai sykiu. Tai bus dainavimas apie 200 dainininkų—choristų. Taip pat dalyvaus is Brooklyno Aido Choro merginos sekstetas. Kalbės draugas R. Mizara, "Tiesos" redaktorius. Visi darbininkai ir darbininkės dalyvaukite šiame parengime. Padarykite Dainų Dieną milžinišku darbininkų meno chorų pokiliu. Dainius.

SOVIETAI ISTIRS, KAS PER ORLAIVIS

Leningradas.— Bus istirta, kas yra per orlaivis, kuris aiškiai matomas ant paveikslo. Paveikslas nutrauktas laike "Graf Zepelino" skrajėjimo siaurėse, pieminėje dalyje Novaja Zemlia. Kāzin argi tai bus Amundseno orlaivis, kuris žuvo 1928 metais.

FRANCIJA NEGAUS CARO SKOLŲ

Maskva.— Francijoje vis dar yra kietakakėių, kurie mano atgauti is Sovietų Sąjungos bilionus frankų, ku...

riuos skolinosi caro valdžia. Jokios sutartys neaves Sovietų Sąjungai prie to. "Izviestija", oficialis Sovietų valdžios organas, sako, gėriau būtų, jeigu Francijos buržuazija greičiau užmirštų tas skolas. Sovietų Sąjungai niekadosis neprisulygas, pagal kurias ji turėtų mokėti carines skolas.

SSRS SAVAITĖ TAISSYMO KELIŲ

Maskva.— Visi Sovietų Sąjungos valstiečiai tarpe 19 ir 45 metų amžiaus privalo pasvėsti 6 dienas taisymsi keliū. Visoje Sovietų Sąjungoje bus taisomi keliai ir tiltai, šimtai tūkstantių būrių išeis į tadarbą. Niekas nemokės už jį, jis yra tikslu pagerinti keliū. Ir tas bus daroma kās metai.

ANGLIJOJ GAMYBA SMARKIAI PUOLA

London.— Liepos mėnesj pagaminta 428,700 tonų plieno, kuomet pereinatis metais tą pat mėnesj buvo pagaminta 621,400 tonū. Geležys liepos mėnesj pagaminta 323,800 tonū, o pereinatis metais tą mėnesj buvo pagaminta 496,100 tonū. Reikia atminti, kad jau ir pereinatis metais viespatajuo bedarbė, bet 1931 dar labiau padidėjo ir todel gamyba puola.

Draugijų Adresai, Kurios Turį "Laisvę" už Organa

- VALDYBA 1931 METAM: Pirm. V. Gėlėvicius, 51 Glendale St. Pirm. pasėb. A. Šaukas. Nutarimų rašt. J. Stripskū. Turto rašt. K. Venclavius, 12 Audover St. Ligoniu rašt. M. Janukovicia. Ido globėjai: P. Krūkas, 141 Sawtelle Ave. I. Zdanovicia, 11 Glendale St. J. Balci. M. Šaukas, 141 Sawtelle Ave. M. Šaukas, 102 Hamilton St. Val. Montello, Mass. SV. ROKO DRAUGIJA. VALDYBA 1931 METAM: Pirm. V. Gėlėvicius, 51 Glendale St. Pirm. pasėb. M. Mikėlis, 9 Barton St. Urašų rašt. J. Štokus, 20 Faxon St. Pirm. pasėb. J. Stripskū, 45 Sawtelle Ave. Pirm. pasėb. P. Krūkas, 141 Sawtelle Ave. Ido globėjai: J. Balci, 11 Glendale St. J. Balci. M. Šaukas, 141 Sawtelle Ave. M. Šaukas, 102 Hamilton St. Val. Montello, Mass. BAYONNE, N. J., VALDYBA 1931 METAM: D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖS Mārška L. Rimas, 107 W. 20th St. Pirm. K. Mažiliauskas, 593 Ave. A. Vice-pirm. V. Brunza, 42 Washington Parkway. Protokoli sekr. P. Janina, 128 W. 49th St. Finansų sekr. A. Luknitis, 591 Ave. A. Ido globėjai: V. Vėlavicius, 20 E. 22nd St. ir J. Laurinaitis, 348...

Moterys Pašėpinė Draugystė Birutė MONTELO, MASS.

- VALDYBOS ADRESAI: Pirm. E. Benilienė, 14 Bunker Ave. Vice-pirm. O. Turkienė, 79 Vyno St. Prot. rašt. T. Žizė, 473 N. Main St. Fin. Rašt. K. Čerakienė, 87 Battle St. Ido M. Klėnavicius, 81 Clarence St. Kasos globėjai: V. Baronė, 9 Broad St. M. Duobelė, 221 Ames St. V. Barėdienė, 29 Intervale St. Ligoniu Rašt. M. Fozas, 181 Ames St. M. Šaukas, J. Šaukas, 87 Vyno St. Visos gyvena Montello, Mass.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖS NAUJOS VALDYBOS, 1931 M. ADRESAI, LOWELL, MASS.

- Pirm. A. Palubinskas, Belle Grove, Box 108, Dracut, Mass. Vice-pirm. M. Dukienė, 180 Concord St., Lowell, Mass. Prot. rašt. V. Mikalopas, 973 Central St. Fin. rašt. A. Rutkauskas, 1 Vine Street Ido globėjai: S. Paulėnka, 12 Chase St. Kasos globėjai: J. Karsonas, 42 Tyler St.; A. Ramedliusas, 98 Chapel St. Savo susirinkimus draugystė laiko kiekvieno mėnesio antrąjį nedėlidienį, 2-ą val. po pietų, Italų svetainėj, 19 Union St. Lowell, Mass.

TEISYBĖS MYLETOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, ILL.

- Valdyba 1931 Metam: Pirm. K. Yuška, 325-4th Ave., Moline, Ill. Pirm. pasėb. A. Matusevičia, 1003-25th St., Moline, Ill. Fin. sekr. B. Dauceuskas, 1562-10th Ave., E. Moline, Ill. Prot. sekr. J. Julius, 48th St. & 5th Ave., Moline, Ill. Ido globėjai: M. Jonaitis, 215-17th Ave., E. Moline, Ill. Ido globėjai: J. B. Julius, 48th St. & 5th Ave., Moline, Ill. Mārška J. Kairis, 2435-33rd Moline, Ill.

VIENINTELĖ AMERIKOJE LIETUVIŲ

- VALDYBA 1931 METAM: Pirm. V. Gėlėvicius, 51 Glendale St. Pirm. pasėb. A. Šaukas. Nutarimų rašt. J. Stripskū. Turto rašt. K. Venclavius, 12 Audover St. Ligoniu rašt. M. Janukovicia. Ido globėjai: P. Krūkas, 141 Sawtelle Ave. I. Zdanovicia, 11 Glendale St. J. Balci. M. Šaukas, 141 Sawtelle Ave. M. Šaukas, 102 Hamilton St. Val. Montello, Mass.

DETROIT, MICH. VALDYBA 1931 m:

- Pirm. J. Liebertas, 4177 Ashland Ave. Pirm. pasėb. M. Birėnas, 6338 Sparta Ave. Nutarimų rašt. P. Gryla, 6338 Sparta Ave. Turto rašt. J. Overtas, 7148 Mac Kenzie Ave. Ido globėjai: A. Vėgelis, 7715 Dayton Ave. Kasos globėjai: O. Gantariūnas, 1212 Solvay Ave. O. Zigmantienė, 5534 Russell St. Susirinkimus atsisbus kas ketvirtą nedėlidienį kiekvieno mėnesio, 10 val. ryte, per 3 mėnesius: birželio liepos ir rugpjūčio, Lietuvių svetainėj, 25-17 Vernon Highway.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, HARTFORD, CONN.

- Valdyba 1931 Metam: Pirm. P. Kriksėlius, 33 Hamilton St. Pirm. pasėb. M. Šeljokas, 288 Maple Ave. Prot. rašt. J. Kazlauskas, 481 Hudson St. Fin. rašt. J. Pilkauskas, 7 Seymour St., West Hartford, Conn. Ido. A. Klimas, 36, Russell St. Mārška J. Giraitis, 174 Ashley St. Organa prižiūrėtojas V. Staugaitis, 481 Hudson St.

AUSROS DRAUGIJOS ELIZABETH, N. J.

- Valdybos Adresai: Pirm. Poškus, 211 First St. Pirm. pasėb. S. Pinkevičius, 121 Clark Pl. Ido globėjai: V. Paulauskas, 228 Clark Pl. Nul. Sekr. B. Barkauskas, 255 Pine St. Fin. Sekr. A. Grigutis, 2122 Ingalis Ave., Linden, N. J. Duokli Rinkėjas D. Grigutis, 30 Dayton St. Ido globėjai: P. Kalnietienė, 144 So. Park St. Ido globėjai: J. Krakauskas, 370 First St. Organo Sekr. V. K. Seralis, 120 So. Park St. Mārška J. Klieina, 250 Broadway Ašros Draugijos susirinkimai įvyksta antrą ketvirtadienį kiekvieno mėn. L. L. svetainėj, 269-73 Second St., Elizabeth, N. J. Pradžią 8-ą val. vakare.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGIJA

- Grand Rapids, Mich. VALDYBA 1931 METAM: Pirm. Pirm. pasėb. M. Markas, 1723 Muskeron Ave. Vice-pirm. Pirm. pasėb. A. Ruokėnas, 110 Nason St. Nutarimų Rašt. A. K. Reikis, R. T. O. Box 117. Turto Rašt. A. K. Reikis, 1108 Elizabeth Ave. Ido globėjai: A. Dančikas, 1181 Walker Ave. Ido globėjai: A. Roma, 1108 Elizabeth Ave. ir T. Grigutis, 1307 Davis Ave. Ligoniu Lenkietis: J. Rutkauskas, 1414 Turner Ave. ir O. Vilkavienė, 719 Richmond St. Trupiniai: T. Reikis, A. Reikis, F. Žemelis, A. Jonaitis, A. B. Štarkus. Revizijos Komitetas: A. Romas, V. Valentis, M. Žurkis. Sveikatos Taryba: E. Žemelis, 615 Elizabeth St. Saikas neregistravosi: A. Garbanauskas, 1108 Elizabeth Ave. Draugijos susirinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio antrąjį udmėniką savam name, 1067-63 Hamilton Ave.

D.L.K.K. DRAUGIJA

- DETROIT, MICH. VALDYBA 1931 m:

A. LUTVINAS

Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZABETHE. Įvairių karųjų gerimų, ypač kuomet užėisi suilėms, gausi šilumos įvalias, taipgi ir gardžių užkandžių. Turi didelę svetainę, tinkamą bilijams, tenisinis, vestuvėms, sporto parengimams ir t. t., tik 3 blokat nuo Staen Island Ferry.

Advertisement for A. Lutvinas, featuring a portrait of a man in a suit and hat, and text describing his services and location.

LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Advertisement for Lithuanian-American Auto School, featuring a photograph of an early 20th-century automobile and text describing the school's curriculum and location.

LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Advertisement for Lithuanian-American Auto School, featuring a portrait of Juozas Kavaliauskas and text describing his role and the school's location.

LIETUVISKAI-AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Advertisement for Lithuanian-American Auto School, featuring a photograph of an early 20th-century automobile and text describing the school's curriculum and location.

LIETUVIŠKAI GRABORIUS

Advertisement for Lithuanian Graborius, featuring a portrait of a man and text describing his services and location in South Boston, Mass.

A. F. STANKUS

Advertisement for A. F. Stankus, featuring a portrait of a man and text describing his services and location in Philadelphia, Pa.

A. LUTVINAS

Advertisement for A. Lutvinas, featuring a portrait of a man and text describing his services and location in Elizabethtown, N.J.

LIETUVIŠKAI AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Advertisement for Lithuanian-American Auto School, featuring a photograph of an early 20th-century automobile and text describing the school's curriculum and location.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Advertisement for Juozas Kavaliauskas, featuring a portrait of a man and text describing his services and location in Philadelphia, Pa.

LIETUVIŠKAI AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Advertisement for Lithuanian-American Auto School, featuring a photograph of an early 20th-century automobile and text describing the school's curriculum and location.

LIETUVIŠKAI GRABORIUS

Advertisement for Lithuanian Graborius, featuring a portrait of a man and text describing his services and location in South Boston, Mass.

A. F. STANKUS

Advertisement for A. F. Stankus, featuring a portrait of a man and text describing his services and location in Philadelphia, Pa.

A. LUTVINAS

Advertisement for A. Lutvinas, featuring a portrait of a man and text describing his services and location in Elizabethtown, N.J.

LIETUVIŠKAI AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Advertisement for Lithuanian-American Auto School, featuring a photograph of an early 20th-century automobile and text describing the school's curriculum and location.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Advertisement for Juozas Kavaliauskas, featuring a portrait of a man and text describing his services and location in Philadelphia, Pa.

LIETUVIŠKAI AMERIKONISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA

Advertisement for Lithuanian-American Auto School, featuring a photograph of an early 20th-century automobile and text describing the school's curriculum and location.

VIETINĖS ŽINIOS

Nominavimas į Cen. Komitetą Tarpt. Darbin. Apsigynimo ALDDL. 1 Kp. Susirinkime Metinis Piknikas

Svarbu visiems A. L. D. Lietuvių Draugijos pirmos kuopos nariams dalyvauti savo mėnesiniame susirinkime šį ketvirtadienį, rugsjūčio 27 d. vakare, "Laisvės" svetainėje. Bus nominavimas kandidatų į Draugijos Centro Komitetą. Turėsime ir kitų svarbių reikalų.

Gengsteriai Susistatė prie Sienos Tris; Vieną Nušovė, o Du Pavojingai Sužeidė

BROOKLYN.—Sekmadienio naktį penki gengsteriai susistatė prie sienos tris kitus jiems kuom tai nusikaltusius kriminalistus, kieme prie Johnson Ave. ir White St., ir šūviais iš revolverių vieną ant vietos nušovė, o du kitus pavojingai pašovė, palikdami ant žemės vos gyvus. Paskui žmogžudžiai susėdė į automobilį ir nuvažiavo. Tą gegensierių kerštą matė John Shumaker, naktinis sargas skerdyklos „esancijos antrojo pusėj gatvės“.

ALDDL. Antro Apskričio Išvažiavimas Sekmadienį

Sekmadienį, 30 rugsjūčio, Forest Parke įvyks, kaip ir paprastai, išvažiavimas. Išvažiavimą rengia ALDDL. II Apskritis. Jau per dvi paeilui savaites nebuvo jokio pažangių darbininkų organizacijų išvažiavimo ir nebuvo progų suėti draugus ir pažįstamus. ALDDL. II Apskritis visuomet rengia įvairias pramogas New Jersey valstijoje, ir nėra progų daugumai brooklyniečių dalyvauti II Apskričių išvažiavimuose. Dabar gi kiekvienas ir kiekvienai turi tą progą dalyvauti išvažiavime ir pakelti Brooklyno ir apie linkės vardą rėmime Apskričių parengimų.

Apskričio komitetas pasiūlyti, kad bolševikiško nusistatymo lietuviai darbininkai skaitlingai dalyvautų; o dalyvaudami išgarsint ir prakalbų dienos klausimais, ir turėsime įvairių žaizlių ir šiaip visokio pasilinksmavimo.

Rengėjai.

Iš Lyros Choro Susirinkimo

Pereitą antradienį, 18 rugsjūčio (August) buvo Lyros Choro susirinkimas.

Nutarta: surengti vakarėlį "Laisvės" svetainėje, 11 dieną spalio (October). Metinis parengimas bus koncertas.

Naujas mokytojas— draugas Vladas Zukas.

Pirmos pamokos įvyks ateinantį ketvirtadienį, 27 d. rugsjūčio, 8 valanda vakare, o ne 3 diena rugsėjo, kaip kad buvo pranešta paskutinėse pamokose. Pamokos įvyks vieną savaitę anksčiau todėl, kad dabar reikia ruošti prie metinio parengimo, kuris įvyks 8 d. lapkričio (November), Laborb' Lyceum svetainėje.

Nutarta leisti išlaimėjimui "China Tea Set" metiniame parengime.

Visi nariai yra kviečiami atsilankyti į pamokas ir atsivesti naujų narių. Drg. Zukas yra pasiryžęs, kad Lyros Choras dainuotų geriausia už visus apie linkės choros. Mes turime pagelbėti mokytojui, kad tas viskas išsipildytų.

Narė.

6,000 Vyksta į Sovietus

NEW YORK.— Sovietinė prekybos-pramonės organizacija Amtorgas praneša, jog trumpu laiku išvažiuos į Sovietų Sąjungą 6,000 amerikiečių darbininkų, daugiausia mechanikai automobilių, mašinistai, patyrę gelžkelių, mūrininkai, dailidės ir kiti; kurie atrodė naudingi budavimui Sovietų šalies, pagal Penkių Metų Planą.

NEW YORK.— Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas turi savo metinį pikniką rugsjūčio 30 d., ateinantį sekmadienį, Pleasant Bay Parke, Unionporte, Bronx. Patsai piknikas prasidės anksti rytą ir tęsis iki vidurnakčio. Programos pradžia 2 val. po pietų.

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas kovoja už paliošavimą penkių Patersono audėjų, prieš kuriuos sudarytas suokalbis, reikalaujantis jiems mirties bausmės; ši organizacija suturėjo įvykdymą mirties bausmės prieš aštuonis neegrus jaunuolius Scottsboro ir veda kovą už jų paleidimą. Be to, jiniai šimtuose kitų bylose gina areštuotus kasyklų streikičius, audėjus ir kitus darbininkus. Visam tam reikia daugybės lėšų.

Lietuviai darbininkai, skaitlingai dalyvaukite Tarptautinio Darb. Apsigynimo pikniką; remkite tą organizaciją, kuri apgina ir vaduoja mūsų klasės kovotojus iš kapitalistinės "teisybės" nagų.

Tikietai yra gaunami International Labor Defense ofice, Room 410, 799 Broadway, New York City. Tikieto kaina 35 centai.

Demonstracijos už Politinių Kalinių Paliuosavimą

Brooklyno Dalyje Williamsburge Buvo Didelė ir Sekminga Demonstracija.

Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo vietimis skyrius urengė protestą demonstraciją, kad išreikalaut politiniams kaliniams amnestiją, rugsj. 22 d., keturių metų sukaktuvėse nuo to laiko, kai valdančioji klasė nužudė du italus darbininkus Sacco ir Vanzetti.

Brooklyne buvo net trys toios demonstracijos.

Kaip 2:30 valandą po pietų šimtai darbininkų susirinko ant kampo Humboldt St. ir Montrose Ave, Trumpas prakalbas pasakė atslovakai nuo Jaunųjų Komunistų Lygos, Adatos Darbininkų Industrijos Unijos ir Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo.

Mitingas sutiko pasipriešinimą tulo biznieriaus, kuris reikalavo, kad susirinkusi minia išsikirstytų, nes užstoja io krautuvės langus, ir jis negalys parduoti savo tavorų. Tačiau, darbininkai rinkosi ir grindosi į didelę minią; tuomet biznierius nurimo ir masė žmonių apstojo visą kampa.

Pasakius trumpas prakalbas, buvo nurodyta, kad kitas mitingas bus Ridgewoode, ant kampo Knickerbocker Ave. ir Starr St., ir kad visi maršuotume į tą vietą. Susirinkę darbininkai tuojaus ėmė rikiuotis ir paroduodami eiti į sekama mitingo vietą. Policijos šerzentas, didelis kaip siaudų kūlys, užstoja kelia ir reikalauja, kad demonstruotumė salygatviu. Demonstrantai priima tą patvarkymą ir dainuodami revoliucines dainas, maršuoja į Ridgewoodą. Minia užaugo didelė, eina keturipenki šimtai darbininkų su iškabomis ir vėliavomis, šaukdami šalia stovinčius darbininkus dėtis prie parodos ir reikalauti paliuosuoti politinius kalinius.

Redgewoode mitingas jau buvo visai didelis: apie tūkstantis darbininkų klausėsi per porą valandų agitatorių kalbas, kaip buvo valdančiosios klasės nužudyti Sacco ir Vanzetti ir kaip dabar daugelis darbininkų klasės vadų sėdi kalėjimuose ir stovi prieš elektros kede.

Lietuvių darbininkų permažai demonstracijos dalyvavo, tai peiktinas dalykas: šioj kurie atrodė naudingi budavimui Sovietų šalies, pagal Penkių Metų Planą.

ciniam judėjime jie nedalyvauja. Sklokiniai oportunistai rodė savo kontr-revoliucinį nusistatymą. Kuomet atmaršavo demonstracija ir prasidėjo prakalbos, tai vienas sklokos vadukas net jų centro komiteto narys su keliais savo pasekėjais krykštavo atsistoję ant priešingo kampo ir nesidėjo prie minios. Mat, mitingui vadovauja komunistai, tai kaip gi sklokininkai daugins mitingą. Jie stovja į poziciją prieš komunistinį judėjimą.

Brownsvillėj, kitoj Brooklyno dalyj buvo taipgi surengta protesto demonstracija. New York "Times" rašė, kad ten dalyvavo apie 400, bet mes žinom, kaip kapitalistų laikraščiai stengiasi kelis kartus nu mažinti dalyvių skaičių.

Brownsvillėj kaip ir Williamsburgėj, mitingai buvo rengiami dviejose vietose, bet kuomet Brownsvillės darbininkai norėjo paroduoti į sekama mitingo vietą, tai policija neleido demonstruoti ir daužė pirmyn besiveržiančius darbininkus. Ar buvo skaudžiai sužeisti bei areštuoti, žinių dar trūksta.

Trečias mitingas buvo prie Boro Hall, ant Court St., C. Brooklyne.

Bet reikia atžymėti tas faktas, kad Brooklyne buvo trys demonstracijos ir jose dalyvavo tūkstančiai darbininkų. Manoma, kad mūsų laikraščio korespondentai parąšys apie savo kolonijū nuotikius iš tos dienos demonstracijų.

Rep.

Teismai Nuglosto Pavojingus Kriminalius Asmenis

NEW YORK.— Du iš trijų kriminalistų, J. Prechtl ir Martin Pachorik, kurie tapo nušauti pereitą penktadienį laike kovos su policija, neseniai buvo paleisti iš kalėjimo, kur jie sėdėjo tiktai mėnesį. Sausyį pas juos rado septynis revolverius, du šautuvus ir kelis tūkstančius kulku, Kingston, Ulster paviete. Bet jiems teisejas skyrė trumpiausią bausmę, tiktai 30 dienų. O jeigu pas paprastą pilietį užtikty revolverį be policijos leidimo, tai kartais teisis net iki septynių metų kalėjimas.

Minimoj kovoj, kaip jau žinoma, buvo nušauti du policininkai, viena 4 metu mergaitė ir visi trys gengsteriai.

New Yorko Žinios

Vienaip Kalba, Kitaip Daro

Trejetas metų atgal susidarė grupė lietuvų, kurie buvo ALDDL. nariai; sumokėjo tam tikrą sumą pinigų, išvykdami į Sovietų Sąjungą apsigyvenimui. Vieni iš jų tuojaus sugrįžo, kiti vėliaus, ir kiekvienas sugrįžęs laikinai apsigyveno New Yorke. Apsigyveno New Yorke jie kaip ir sudarė savo judėjimą ir vedė agitaciją prieš Sovietų Sąjungą. Jie darė skymus, kaip ir kokių būdu pakenkus geram Sovietų vardui ir dienraščiui "Laisvė". Kiti grimojo teismu "Laisvė" už pinigų persijuntimą tai įstaigai, kuriai jie norėjo, kad "Laisvė" pasijustų.

Salygos newyorkiečių tarpė pasidarė hepakenčiamos. A.L. D.L.D. 23-čia kuopa turėjo imtis griežtesnių žingsnių, kad savo organizacijos narius, kurie parvykę leidžia įvairius paskalus, prašalinti iš organizacijos. Ir tas buvo atliktas, kas laikinai padarė ramumą ir veikimui nebuvo kliūčių. Tačiau iki šiol vis dar slapty pasitarimų, ir jie vietos darbinikiško judėjimo darbuotojams buvo žinomi, bet nebuvo kreipiama į tai atydos, kuomet minimi paskalų skleidėjai, taip kvailai kalbėdami, patys save pasistatė juokdarinių rolėje, ir jiems daugiau niekas netikėjo, ką jie kalba.

Toliaus, Manau, kaip New Yorko, taip ir Elizabetho, N. J., lietuviams yra žinomas Motuiza, kuris buvo taip pat išvykęs į Sovietų Sąjungą, ir kuomet sugrįžo, tai jo užsilikymas dar buvo pakenciamas, bet jo moteris, tai buvo tiesiai

įpuolus isterijon. Kiek ta moterėlė palejo barščiu ir pripasakojo įvairių niekų, tai sunku buvo klausyti. Pavyzdžiui, jiniai visiems pasakojo, kad jie buvo nuvykę į Sovietų Sąjungą ir buvo nusivežę įvairių brangių daiktų kelių šimtų dolerių vertės, kuriuos jiems bevažiuojant ten traukiniu pavogė, o kuomet jie pasiskundė konduktoriumi apie apvogimą, tai anas tik juokus iš jų darė, kad Sovietų Sąjungoje tas bloga ir tas negera, ir pamašai:

Bet kas dabar atsitiko? Prabėgus tuojau laikui, ta vasa, ką pirmiaus spjaudė, dabar tokie turėjo atgal suvalgyti. Parvykęs atgal vyras įsiai "rojaus" šalį, ėjo į biznij. Matomai, biznis nesisekė taip, kaip jįsai pagėdavo; todėl biznij likvidavo ar pardavė, tai jo dalykas. Pagaliaus, apsigyvena jis Bronxo ir eina į mokyklą mokytis traktorius taisyti; o pramokęs su kita grupe ir vėl abu su pačia išvyksta į Sovietų Sąjungą. Tai kyla klausimas, kada ir kur tiems žmonėms bus gerai?

Aš nupagastauju, kad jiems vėl jų prisipirkto turto, kurio išsivežė nemažai, ten kas "nepavogtų." Nors, beje, nebuvo nei ano pirmo pavogimo, del kurio melaginiai skundėsi. Kitas draugas, parvykęs iš Sovietų Sąjungos, sako, kad Motuizams tų daiktų niekas nepavogęs, bet jie patys juos pardavė.

Antras dabartinis tų žmonių išvažiavimas į Sovietų šalį, tačiau, įrodo vieną svarbiausią dalyką, kad Amerikoj nėra taip gerai, o Sovietuose nėra taip blogai, kaip kad Motuizos žmona šmeižė darbininkų šalies tvarką, kol išnaujo paragavo amerikoniškų krizio pyragų.

Patyręs.

Savitė Kovai prieš Ateivių Deportacijas

New Yorke ir apie linkėse šią savaitę įvyks visa eilė masinių mitingų prieš ateivių darbininkų deportavimus. Ši savaitė, kuri prasidėjo su pereitą sekmadieniu, yra specialiai pašvesta kovai prieš deportavimus ir prieš kongresui paduotus sumanymus, kuriais paliečiama ateivių teisės. Tie sumanymai reikalauja ateivius darbininkus suregistruoti, jų pirštų antspaudus nutraukti ir, žodžiu sakant, įvesti pasportų sistemą sveturgimiams darbininkams.

Kovai prieš ateivių persekiojimą paskirtoj savaitėj yra rengiama visa eilė didelių mitingų ir demonstracijų. Atviram ore mitingas yra rengiamas trečiadienį, 26 rugsjūčio, ant Grand St. Extension ir Havemeyer St., Brooklyno, N. Y. Lietuviai darbininkai nuo

PASIRANDAVOJA

Forništuoti Kambariai

Vyrams ir Moterims

Naujai išforništuoti, gražūs, volmingi, šviesūs ir sauleti kambariai. Gero šiluma, karštas vanduo ir maudynės. Galite naudotis ir virtuve. Mokeskis nuo \$4.00 ir augščiau į savaitę.

27 Himrod Street
Brooklyn, N. Y.

Vienas blokas nuo Konciuko "L" stoties.

ZODIS NŪO DR. MENDLOWITZ

Quoni primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesija Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J. Brooklyn, N. Y.
TEL. MIDWOOD 2-2621

daugiausiai turėtų dalyvauti tame mitinge. Šalip anglišku kalbėtojų bus ir lietuvis kalbėtojas.

AIDO CHORO NARIAMS

Šį vakarą, 25 d. rugsjūčio, "Laisvės" svetainėje, atsibus Aido Choro reguliaris mėnesinis susirinkimas. Visi nariai dalyvaukite.

Valdyba.

SKAITYKIT. PLATINKIT "LAISVĖ."

Telephone, Stagg 7057

Stephen Bredes, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS
197 HAVEMEYER STREET
Williamsburgh Bridge Plaza
Brooklyn, N. Y.

Rezidencijos Adresas:
65-02 GRAND AVENUE
Maspeth, L. I.
Juniper 5-6776

Malonūs Rūkyti!

Gerbiami Gerų Cigarų Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir kituose miestuose, biznio užvedimuose, biznio rūkymui medegos yra užlaikomos, visur reikalaukite

Naujokų Cigarų



JONO ARBA PETRO
Kainos po 10c ir 15c
Tai LIETUVIŲ IŠDIRBYSTĖ CIGARAI

Petras Naujokas Savininkas

Mūsų išdirbystė savo cigarų gerumu įsigijo populiariską vardą visoje plačioje Amerikoje. Mes pristatome savo garsiausius cigarus ne tik į artimesnius miestus, bet ir į tolimesnius. Prisiunčiame pašta pigiai ir greitai.

P. J. Naujokų Cigarų Dirbtuvė
361 Broadway, Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS) GRABORIUS (UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras diena ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
PHONE STAGG 2-5943

LORIMER RESTAURANT Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZUS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM Pavalgius čia malonu patūti, pasiūneku suoti su kitais, arba ramiai pasikaityti.—Sykį atsilankę persitiksinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS stiprus vyras prie pakavimo skudury. Atsiuokit tuojau:

J. Aisenberg Co.,
55-57 Montrose Ave.,
(200-202) Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA

PETRICK

221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA

GAZO ANESTETIKA

VALANDOS:

Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.

Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

JONAS STOKES

Lietuvis Fotografistas
Štomi pranešu savo studijoms, kad perkėliau savo studiją iš po num. 178 Bridge Street naujon vieton, po num. 511 Marion St., kamp. Broadway, Chameey St. totis Brooklyn, N. Y.



Naujoji vieta studija daug geriau ir pigiau, todėl sveikatai naudinga. Nufotografuoti ir sumailuoti visokius paveiklus (vėliavomis, plakatais, etc.). Anaujina senus ir krausius ir sudaro su amerikoniškais. Darbas atliekama gerai ir pigiai.

JONAS STOKES
512 Marion St., Brooklyn, N. Y.
Tel., Dickens 2-1183

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS GRABORIUS (UNDERTAKER)



416 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avenue) BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831

Geriausia Studija Brooklyne. Atsiukit Persiūkimai

TEL. STAGG 2-0783

J. LeVANDA

(Levandauskas)

GRABORIUS

Undertaker

10 Union Avenue

(Arti Grand St.)

BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neuštraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pagelbėti sugrąžinti natūralų vidurių malimą. Nereikia virinti, o tik sumaišyt su vandeniu ir užgerti cinant gult. Visiškai nekenkmingas, ir galima dhot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c.

Kandroto aptieka yra didžiausia ir seniausia valstini. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės šių receptų daly, gydytojų uakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvienu kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2360-3514

Iškirpkit šį akelimą ir prisiskaitit kartu su užsakymu.